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flz 1867.évi XII. t.-e. 12. §-sa. 
Ennek nz alapvető, törvénynek 

falutna  a homályosság. Szerkesztésénél 
vagy arra gondoltak, hogy minden 
irányban tárt kaput hagyjanak, vagy 
pedig arra gondollak, hogy néhány évi 
tapasztalás után hiányai kicgyeníillcs-
senek. 

Az első feltétel  nem egészen való-
színű, mert az akkori politikai viszo-
nyok nem voltak alkalmasok arra, hogy 
a magyar nemzet lojalitását játék tár-
gyává tegyék. Kérték tehát és adták is 
a jogokat minden fentartás  és hátsó 
gondolat nélkül. És az akkori vezetők 
egy lazán szövegezett törvényt elfo-
gadtak; elfogadták  bizonyára az idők 
nyomása alatt azon reményben, hogy 
kölcsönös őszinteséggel hiányai kiegyen-
littelni fognak. 

De a magyar bizalom itt is csü-
törtököt mondott, mert pár év után 
már annyira magukhoz tértek a König-
graecnél elalélt osztrák tartományok, 
hogy többé szó sem lehetett a reví-
zióról s a hevenyészett törvény átszál-
lott az utókorra hiányosságának egész 
súlyával anélkül, hogy az azután kö-
vetkezett hencegő korszakban azt va-
laki megbolygatni merészkedett volna. 

Hiszen abban egyebek mellett ott 
van az á fatalis  I 1-ÍK §., melynek a 
mai kor csak célját tudja, de azt. hogy 
a magyar hadsereg miért az összes 
hadsereg kiegészítő része, mikor pár 
szóval elóbb és utóbb önálló külön 
hadseregnek ismeri el s mi az az egy-
séges vezérlet, vezénylet és bclszcrvc-
zet, ha nem a megoszthallanság? ho-
mályban marad. 

Ki annak a törvénynek ezen ki-
fejezéseiből  a német vezényszót olvassa 
ki, az épen ugy téved mint az, a ki 
a királyi jog megnyilvánulásai csupán 
ebben keresi. Hiszen ha elismertetett a 
magyar hadsereg létezése, az nein azt 
teszi, hogy ha némely ezredek szük-
nadrágas fiukból  állíttattak össze és 
inedvetalpat viselnek, az már magyar 
hadsereg; hanein teszi azt, hogy an-
nak vezérlete és belszervezele is ma-
gyar, mert máskép miben nyerhetne 
Kifejezést  annak magyarsága! 

Abban a törvényben tehát az egy-
séges vezérlet, vezénylet más jelentő-
ségű s kétségtelenül annak a felségjog-
nak ad kifejezést,  mely nem engedi 
megoszlatni a hadsereg leletti rendel-
kezési jogot sem Magyarországgal, sem 
a Lajtán tuli tartományokkal, de liogy 
a magyar vezérlet, vezénylet ki volna 
zárva, az merész értelmezés és nem is 
jutott eszébe senkinek megtagadni ezt 
a jogot mindaddig, mig a vizenyős 
Széli Kálmán alatt, n szerencsétlen 
„hier"-ek korszakában báró Fejérváry 
az ősz királyt ebbe erőszakosan bele 
nem hajszolta. 

Hiszen ha a 12. és 14. §. nyíltan 
elismeri a magyar hadsareg létezését s 
ez a német szövegben is épen ugy 
kifejezve  van — ugyan ki merné azt 
állítani, hogy azok az ezredek, melyek 
magyar nadrágos magyar emberekből 
állanak, német vezényszó alatt mégis 
magyar hadsereget képeznek? Ez egy 
fogalmi  lehetetlenség. Egy törvényhozó 
testületnél oly arcul csapása a megha-
tározásnak, inelyre a Deák, Eötvös, 
Csengeri s más nagy nevek Makai 
Zsiga mellé zsugorodnának. 

Nem, ez nem történhetett és nein 
is történt meg, azérl az egységes né-
incl vezényszó felett  bátran napirendre 
térhetünk. Ez nincs benne a törvénybe. 
Tőlünk a magyarországi ezredekben a 
magyar vezényszói a törvény el nem 
vetle, csak mindig os/.trák honvédelmi 
miniszterünk volt, hogy a törvény a 
maga egészében végre ne hajlassék. 

Hanem van abban a törvényben 
ennél egy világosabb, senki által léire 
nem magyarázható és mégis a magyar 
országgyűlés által elfeledett  hasonló 
fontos  intézkedés, aminek gyűlöletes 
végrehajtása állandóan bántia a magyar 
nemzet önérzetéi s ez a 12-ik „A 
magyar hadseregnek időnkinti kiegé-
szítését . . . . mind a törvény-
hozás, mind a kormányzat körében az 
ország magának tartja fen".  Nos hát 
ini ez az időnkénti kiegészítés, ha nem 
az évi (ősorozás, nem a havi utóálli-
tások s a felülvizsgálalok?  Ha abban 
a §-ban nem volna benne az újoncok 
megajánlásának joga, még lehetne is 
vitatkozni jelentősége felett,  de igy már 

ki van zárva minden félremagyarázás. 
És mégis évenkint március és áp-

rilis hónapokban legtöbb esetben előáll 
egy goromba granicsár törzsliszt, ki a 
magyar nyelvet csak alig töri; hoz ma-
gával egy Vilmos bajuszu főhadnagyot, 
egy cseh orvost, 3 darab szász altisz-
tet ; ezek évenként pl. itt nálunk 700 
vagy 800 cselben a legénység virágára 
reá mondják, hogy „tauglich", a lele-
tekről felvesznek  egy német szövegű 
lajstromot s az igy végzett munkával 
minden szörnyű pontossággal rendben 
van. Szinte elfeledem  mondani, még 
oda van vezényelve egy honvéd törzs-
tiszt, ki hírlapot olvas vagy a lábát 
lógatja; oda van parancsolva az alispán 
ki a fogát  szíjjá, sok esetben ajkát vé-
resre harapja s oda van kényszerítve 
a járási főszolgabíró,  hogy az illeték-
telen felelősségre  vonásokat tűrje és a 
rossz utakról kiállított bizonyítványokat 
hilelcsitsc. És ez 2 hónapon át napról 
napra ismétlődik az 1867. évi XII. t.-c. 
12. diszére. „De a magyar hadse-
regnek időnkinti kiegészítését mind a 
törvényhozás, mind a kormányzat kö-
rében az ország magának tartja fen". 
Hát hol volt a törvényhozás, hol volt 
az ország 38 év alatt, hogy ezt nem 
akarja észre venni? Hát nem hason-
rangu sérelem ez a magyar vezényszó-
val? Hát mire való olt az a honvéd 
törzstiszt, ha nem arra, hogy a kato-
naságot képviselje? Hát mire való ott 
az alispán vagy polgári elnök, ha nem 
ana, hogy a hadkötelesek és családjaik 
jogát védje, a visszaélésekel korlátozza, 
a nyilván képtelenek besoi oztatása ellen 
tiltakozzék? Hát bizony ezek arra va-
iók, liogy tűrjenek, napról napra ta-
pasztalják a granicsár törzstisztek vissza-
éléseit s hogy az általa jól rosszul be-
sorozott áldozatok kimutatását össze-
állítsák — szolgai munka! — és végül 
arra valók, hogy ha akad egy egy 
humánus közöshadscrcgbcli törzstiszt, 
annak pironkodását lássák, a miért min-
den jog csak részérc van fentartva  s 
nincs módja azt megosztani. 

Hát mii csinált 38 év alatt a ma-
gyar országgyűlés, hogy e visszaélés 
megszüntetésére még csak kezdemé-
nyező lépést sem- tett. Az nem felelet, 
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hogy a magyar vezényszó behozatalá-
val önként megszűnik. Mikor lesz az?! 
A reményről, a jogról, a követelésről 
le nem teszünk, de inikor lesz az! 
Hiszen tudjuk, hogy az ősz királyon 
kivül nincs az uralkodó családban, ki 
a magyar nemzet jogairól még csak 
fogalommal  is birna. „Az én országom, 
az én királyságom" minden közjogi tu-
dományuk. Hát mikor lesz az! Aki 
többet akar tudni Orth János és Ru-
dolf  sorsára jut. A clopyi parancs ha-
gyaték s az örökösödési eljárást az 
európai uralkodók szabályozzák. 

A 12-ik §. nyilt jogot ad az or-
szágnak ez abszolút visszaélés megszün-
tetésére. Dobja tűzbe azt az osztrák 
izü rémséges végrehajtási utasítást, 
rendelje meg miniszterének a törvény 
szigorú végrehajtását és ha nem teszi, 
a legelső alkalommal helyezze vád alá, 
mert ez még is csak fontosabb,  mint 
a katonai behívókkal való nyügölődés. 

. . . . e. 

Értekezlet vármegyénk főispáni  ál-
lásának betöltése tárgyában. 

Becze Antal alispánunk a mai nap 
délelőtt 10 órára értekezletre hívta össze 
egy a saját személyét s közvetve a vár-
megyét közelről érintő kérdés megvitatása cél-
jából vármegyénknek törvényhatósági bizott-
sági tagjait minden pártkülöiibscg nélkül. 

Már napokkal ezelőtt beszélték, liogy 
az uj belügyi agyvezető Kristóffy  ur fel-
ajánlotta neki vármegyénk főispáni  állását 
s miután ő nem akarta a vármegyei érde-
keltek meghallgatása nélktll egyenesen 
visszautasítani, elhatározta, miszerint c kér-
désben mindenki véleményét meg fogja 
hallgatni s személyét a közakaratnak telje-
sen alárendeli. 

Ez értekezlet ma délelőtt 10 órakor 
meg is történt. A közérdeklődés a lehető 
legnagyobb mértékű volt. A vármegyeház 
kisebb tanácskozási termében több törvény-
hatósági bizottsági tagot láttunk ez alka-
lommal, mint a legzajosab és legfontosabb 
törvényhatósági közgyűléseken. 

Csíkszereda őskorából. 
Feljegyezte: T.  NWJY  IMRT. 
A .Székelység" crcdcli lárczdjn 

V. 
Miután valósziuQnek tartóin, liogy a 

vidéki lapok tárczájál alig olvassa valaki, 
azon ötletem támadt, liogy meg lehetne 
emlékezni komolyabb dolgokról is, mert 
'gy — könnyen felfogható  okból — igen-
igen kevés olvasónak fog  unalmat okozni. 

Igy nevezetesen annak a számára, aki 
valamikor Csíkszereda történetét incg fogja 
irni és e miatt véletlen ráakad valamelyik 
inuzeum lomtárában ezekre a sorokra, itt 
röviden feljegyezhetném,  hogy Csíkszereda 
hajdan csak a kőhidlól a templomig tartó 
utcából állolt. Ami azon innen és tul volt, 
a mellékutczákkal együtt, azt Martonfalvá-
nak hívták és Zsögödhöz tartozott. A Tap-
locza felé  eső utczát pedig, melyet Csü-
törtökfalvának  neveztek, Taplocza község 
adminisztrálta. A 60-as évek végén, kölcsö-
nös egyezség utján, a közigazgatási bizott-
ság szorgalmazására egyesült a két első 
municipium s len belőle hivatalos czimén: 
Csikszereda—Martonfalva  város. Egy év-
tized alalt a Martonfalva  név egyszerűen 
elkopott s ma már nem létezik. Csodálatos, 
hogy az akkor szóvivő martonfalviak  ho-
gyan engedték meg e név elkopáséi. A 
régi postabélyegek gyűjtői a 80-as évek 
előtti időből nem szolgáltathatnak adalot 
Csikszereda művelődés-történetéhez, mert 
.Csikszereda' bélyegzővel ellátott posta-
bélyeget nem produkálhatnak, miután a 
posta, mióta mint ilyen fennáll,  mindig 
Martonfalván  volt s a postabélyegzőn, még 

Az értekezletet Beczc Antal alispán 
nyitotta meg és előterjesztette, hogy öt az 
általános választások előtti kormány, vala-
mint a lemondott br. Fejérváiy kormány 
is megkínálta vármegyénk főispáni  állásá-
sával, de mindannyiszor nem vállalkozott 
rá, csupán arra volt hajlandó, hogy mint 
alispán, vezeti ideiglenesen a főispáni  teen-
dőket is. 

Most azonban az újonnan kinevezett 
br. Fejérváry kormány belügyminisztere: 
Kristóffy  egyenesen felhívta,  hogy határo-
zottan nyilatkozzék a tekintetben, hogy el-
vállalja-c vagy sem. Tekintettel arra, hogy 
e kérdés nemcsak saját személyéi, hanem 
első sorban a vármegyét érinti, továbbá 
1862. óta, mikor hivali esküt tett, mindig 
a vármegye szolgálatában állott s ezen idő 
alatt soha sem tett semmit legjobb meg-
győződése és alkotmányos érzülete ellenére, 
pályáját pedig nem akarván ugy befejezni, 
hogy utána köpdössenek, kéri a megjelent 
törvényhatósági tagokat: nyilatkozzanak 
őszintén, leplezetlenül és kellő határozott-
sággal e kérdésben. Ó teljesen aláveti ma-
gát annak, amit a többség határozni fog. 
Lehet és nagyon valószínű, hogy várme-
gyénkre zivataros napok fognak  bekövet-
kezni s azt majd neki ne tulajdonítsák. Ez 
úttal teljes tájékozódásra akar minden irány-
ban szert tenni, hogy azt fent  is az ille-
tékes tényezőknek tudomására hozhassa. 

Elsőnek M u r á n y i Kálmán főespe-
res szólalt fel,  ki a maga részéről egész 
határozottsággal, nyíltsággal és őszinteség-
gel azt ajánlja, hogy a mai törvénytelen kor-
kezéből Becze Antal a főispáni  állást ne 
fogadja  el. Annál inkább ne tegye ezt, 
mert a kormány nem volt tekintettel az ő 
hazafias  múltjára, a minek folytán  ma benne 
az egész vármegye bizalma összpontosul. 
Az érdemekből font  babért sem felszólaló 
nem akarja letépni, sem más által letépetni 
nem engedi. Különben a törvényhatósági 
közgyűlés néhány nappal hozott határozata 
is az elfogadást  lehdtetlenné teszi, mert 
elleneseiben közreműködnénk a mostani tör-
vénytelen kormány meggyökeresedéséhez, 
holott az emiitett határozattal épen ellenke-
zőjét akartuk és akarjuk elérni. Arra sincs 
semmi ok, hogy alispáni székét egy uj, 
idegen főispán  kinevezése esetén odahagyja, 
mert ott minden erőnkkel megfogjuk  őt 
védelmezni. Az uj főispánt  pedig egyszerűen 

nem is olyan régen, mindig Martonfalva 
állolt. 

A kettős névben egyesült városnak 
egyezségileg megállapított slatutuma sze-
rint a főbírónak  egyik választási czikluson 
szeredainak, a másikban martonfalvinak 
kellett volna lenni, a két tanácsosi állás 
is c szerint volt betöltve. Külön kasszája 
volt Szered.-ínak és külön Martonfalvának, 
a harmadik kaszsza közös volt. A főbíró-
nak 120 pengő, a tanácsosoknak 60 pengő 
volt a fizetése. 

Mikor a 70-es években törvény által 
rendeztetett az akkor már polgármesternek 
nevezett főbírói  és rendőrkapitányi állás s 
törvényben megállapittatott a fizetés  miui-
muma, ezen a városi képviseld testület le-
leményessége ugy segített, hogy a polgár-
mestert és rendőrkapitányt kötelezte, hogy 
fizetésének  felél  évenként a kassza javára 
visszaajándékozzák. Hosszas időn keresztül 
kapták ily módszer mellett a nevezettek 
fizetésüket.  Valószínűleg maguk is sokalták 
a törvényes fizelés  teljes összegéi, mig 
egyszer sok idő múlva felvettetett  a teljes 
fizetés  kiadásának kérdése. Nagy ellenzésre 
talált a városatyák körében a rengeteg fize-
tés kiadása. Elkeseredetten ellenezték azt 
a sok pénzt azért a kevés munkáért. Nagy 
vihar dult a képviselet gyűlésén, mely csak 
akkor csendesedett le, mikor az elnöklő 
polgármester erélyesen rászólott a leglár-
másabb tagra, mondván: akamád-c te I. 
te. . . hogy olyan kevés pénzért szolgáljak? 
Erre a vihar elült és a fizetések  szó nélkül 
megállapittattak. 

E feljegyzések  rendszeres összeállítá-
sát arra a pápaszemes tudósra bizom, akit a 
lentebb emliték. Azért, ha egyik tárgyról a 

ismerni sem fogjuk. 
Murányinak nagy helyesléssel fogadott 

nyilatkozata után Ferenczy Károly főesperes 
szólalt fel  teljesen hasonló értelemben. El-
következtek a megpróbáltatások nehéz napjai 
de lehetetlenségnek taitja, hogy a nemzet 
a koaliciónált többséghez a továbbiakban 
is hűtlen maradjon. Kéri hogy ha már be-
következik a legfelsőbb  helyen kilátásba 
helyezett .kimondhatatlan szenvedés és nyo-
mor" szenvedjen Becze Antal is tovább 
velünk és ő, ki egész életét a vármegyé-
nek szentelte, élete végén, a legnehezebb 
napokban ne hagyjon et minket. 

M i k ó Bálint nyug. főispán  oly ér-
telemben szólalt fel,  hogy bár ö is minden-
ben osztja c kényes kérdésben az eddig 
felszólalók  nézetét, még is jó lenne, ha 
lehetséges, a mai értekezletet néhány napig 
elhalasztani, a mig valamivel világosabban 
látunk a zűrzavaros politikai homályban. E 
tekintetben kérdést intéz Becze Antalhoz, 
vájjon az elhalasztás lehetséges volna-e? 

Miután Becze Antal kijelentette, hogy 
a tovább halogatás lehetetlenség, mert már 
fent  kétszer is sürgették a végleges választ. 
O l á h Atajos, Pá l Gábor, dr. Balló Ist-
ván és Csedő Istvánnak Murányi Kálmán 
véleménye értelmében történt felszólalása 
után az általános közhangulat oda formá-
lódott ki, hogy Beczc Antalnak ez idő sze-
rint és cz alatt a kormány alalt lehetetlen-
ség az odakínált főispáni  állást elfoglal-
nia és ezt a vármegye érdekei sem teszik 
szükségessé. 

Ennek következtében Becze Antal ki-
nyilatkoztatta, hogy ö a főispáni  tUlást  el-
fogadni  nem fogja,  sem jtetlig  alis/táni  álUi-
síitól,  — miután a közóhaj a mellett nyi-
latkozott, hogy éppen a mai körülmények 
és a vármegye érdekei teszik szükségessé, 
hogy továbbra is megtartsa, — meg nmu 
válik.  Kijelenti továbbá, hogy ő az értekez-
letet is ebben a gondolatban hivla össze, 
s miután most meggyőződésében a köz-
óhaj és közragaszkodás egészen megerő-
sítette, — jövőre nézve mindenben tudni 
és teljesíteni fogja  kötelességét. 

Az uj kormány. 
Amit annyit jósoltunk, elkövetke-

zel!. Az uj kormány: br. F e j é r v á r y 

másikra tengerlépő csizmával kalandozok, 
azt az olvasó ne róija fel  bűnűl. — Itt pél-
dául a fennebbiek  kapcsán, eszembe jut a 
pósla, meg a patika, aminek őskorából 
kell valamit elmondjak. 

Délelőtti találkozó helyűnk a patika, 
délutáni pedig a pósta volt. Mindkettő ak-
kora helyiség, hogy ha négynél többen ér-
keztünk oda, az ötödik már csak a pudlin 
belül fért  el. A patikában Gözsy bácsi soha 
ki nem merülő igazi humorával és örökké 
kedves anekdotáival mulattatott. Fájós kar-
jának szorongatása közben minaig volt 
valami mulattató elmondanivalója, melynek 
tárgya vagy ott a helyszínén bukkant elő, 
vagy a közelebbi napok élményeihez tar-
tozott. 

A patikának utczára nyíló kis ajtóján 
egyúttal ablak volt, mely nyári időben ren-
desen nyitva állott Az ajló-ablak előtt 
levő kis hidon megjelenik egy szeutléleleki 
atyafi;  vállán egy kék, csikós szőrtarlsnyát 
kampós pálczára akasztva hordoz. Benéz a 
nyitott ajtó-ablakon s a kővetkező párbe-
széd foly  le: 

— Ez-e a patika? 
— Ez. 
— Van-e medve háj? 
— Van. 
— Hol kell bemenni? 
— Hál nem látja? Olt az ajtói 
Azzal az atyafi  leveszi válláról a szőr-

tarisnyát, az ajtó ablakán Szépen beteszi a 
patikába, ó maga pedig nagy szuszogás-
sal bemász utána s egy kis zúgolódó In-
dignáczióval megjegyzi, liogy: .bizony ok-
talan, rósz bejáróik van." 

Mindjárt jő egy csicsói asszony. 
— Istálok izétl — mondja. 
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Géza (miniszterelnök, pénzügy és A 
felsége  személye körüli), L á n y i Ber-
talan (igazságügy). V ö r ö s László ke-
reskedelemügyi, Kristóffy  József  (bel-
ügy), B i h a r Ferencz (honvédelmi), 
L u k á c s György (vallás- és közoklalás 
ügyi), F e i I i 1 z s c b Arlrur (földmivclés-
ügyi), K o v á c s e v i c s István (horvál-
szlavon-dalinát) személyében az elmúlt 
hélen kineveztetett. Amint látható, az 
uj kormány nem más, mint a régi, 
némileg átdolgozott, illetve foltozott 
kiadásban. Az elözö kiadásban l'enfor-
gott alkotmány.jogi súlyos sajtó-h u b á k 
ezúttal is megvannak, söt, ha lehet 
ezt "fokozni,  még nagyobb mértékben. 
Azt hittük, hogy nemzetünknek sike-
rült már egy soha helyre nem hoz-
ható alkotmányjogi tévedést jrf  mélyen, 
örökre ol'iantolni, azonban e hitünk 
lúerö kép/.elődés volt. „A leányzó nem 
halt meg, csupán csak szunnyadod". 
Most pedig álmát kialudván, még erő-
sítőt is vett magához egy Bzéles kiter-
jedésű, radikális programm képében és 
következik a nemzet ránezba szedése. 
Hogy mi módon és mily eszközökkel, 
azt cz idö szerint nehéz lenne meg-
állapítani. Annyi azonban kétségtelen, 
hogy soha korm iny ellenszenvesebb 
és nehezebb feladatra  nem vállalko-
zott. Az elbizakodottságnak oly nagy 
fokát,  uz előre látásnak oly nagy hiá-
nyát mutatja vállalkozásuk, hogy sike-
res eljárásuk lehetetlenség számába jön. 
Semmiféle  emberi hatalomnak nem 
adatott meg az a tehetség, hogy az 
idők kerekébe kapaszkodva, azt ne 
csak megállapítsa, hanem irányát meg-
változtatva, egész ellenkező irányba 
terelje. A br. Fejérváry-kormány pedig 
e lehetetlen feladatra  vállalkozott ak-
kor, mikor szembe helyezkedve nem-
zetének akaratával, vágyaival, remé-
nyeivel, sőt a létező törvényekkel Is, 
azt akarja átvinni a közhangulatba s 

cz által magénak támogató erőt nyerni, 
hogy nincs ahhoz jogunk, ami ve-
lünk született emberi jogot képez. 
Hogy a megalkuvás lemondás, gyámol-
talanság, tehetetlenség, lebilincsclés, — 
nem öngyilkosság, linncm nemzeti di-
csőségünk korszakának kezdele. 

Sokat tapasztaltunk, sok mindent 
lenyeltünk kénytelen kelletlen, de min-
den bolond gombát a mi gyomrunk 
sem bir el. Vagy nem bosszantó do-
log-e tíz, hogy egy kormány, melynek 
a parlamentben semmi gyökere sincs, 
amely már kapott egy bizalmatlansági 
határozatot, amely vád aln hclyeésé-
csakis az országgyűlés folytonos  el-
napolásával tudta kikerülni, amely szöt 
vetkezett megrontásunk czéljából a 
nemzetközi szocialistákkal, ismét mint 
egyedül üdvözítő valami, nemzele nya-
kába akarja magát varrani. 

Mindazonáltal vigasztalódjunk és 
reméljünk. Semmiféle  dolognak nem 
adatott hosszít élet, melynek funda-
mentuma nem uz igazság és erkölcs. 
A br. Fejérváry-féle  ujabbi kormány is 
csupán afféle  pünkösdi királyság lesz, 
mint volt dicső elődje és alfélé  „vén-
asszonyok nyara", melyet az első szellő, 
az erősen felébredt  nemzeti öntudat, 
rövid idö alatt tovafuj.  — . -

Alispáni féléves  jelentés. 
(Előadatott a törvényhatósági bizottságnak 1905. évi 

október 14-íii tartott rendes közgyűlésén.) 
Tekintetes Törvényhatóság! 
Az 1886. XXI. t.-cz. 68. §-a alapján a 

törvényhatóság állapotáról és saját rendel-
kezéseimről előterjesztem a következő je-
lentést: 

a) folyó  hó 10-ig alispáni iktatóra ada-
tott 6779 Qgydarab, azokból elláttatott 6621, 
függőben  volt 158 darab. 

b) közigazgatási bizottsági iktatóra ada-
tott 2012, elláttatott 1874, elintézetlen volt 
138 darab; 

c) központi választmányi iktatóra ada-

— Izém nincs, — felelt  nyugodtan 
Gözsy bácsi. 

— Hál azt ne I . . . 
— Mit? 
— Ejnye nó, — fenét. 
— Fenét nem árulok. 
— Hát izét... sújt. . . nó? 
— Súlyom sincs, hanem vnn üröm-olaj. 
—- Azt no . . . tűröm olajat. Ne le l . . . 

elig találám ki. 
A postán Szabó Pista egyedül bonyo-

lította le a vllágforgalmat  s a mellett bő-
ven jutott ideje arra is, hogy lőrfll  met-
szett természetes humorával minket gya-
kori hahotára inditson. 

Jött a zsögödi asszony egy levéllel. 
— Ezt a levelet a leányomnak kül-

döm Blriliába. Mennyiért viszi el? 
— Az egész tizenkét krajezár lesz. 
— Tizén is elviheti. 
— Csak nem kivánná, hogy tiz kraj-

czárért megjárjam Biriliát? 
— Magának más, mert maga eenr-

szerre sokat viszen. De sietős volna. Mi-
kor Indul. 

— Csak éppen falok  s egy kicsi tú-
rót teszek a tarlsnyába s mindjárt indulok. 

— Szóval Í9 mondja meg a leányom-
nak, hogy tisztelem s jó egészséget izenek. 

— Megmondom. 
Nyomban jő a mindszenti asszony. 
— Halál level van-e? 
— Még nem jött, mért keresi? 
— A fiam  meghótt GyóSziba s azt 

gondoltam, eddig küldött levelet. 
— Aztán kaid, ha eltemették. 
Nagy csengetéssel és földet  reszket-

tető dübörgéssel érkezett meg hetenként 
háromszor a delizsáncz Oláhfalu  felől.  Meg-

állott a pósla előtt. A kocsis lomhán le-
szállolt a bakról. Nagyol ásított és nyúj-
tózkodott, aminek hivatalos elvégzése után 
megtörölte mind a két ló szemét. Aztán 
lefogta  őket és elvezette. Az öreg Wein-
traub, a konduktorok megmásíthatatlan ti-

Eusa, kinyitotta az ajtót, kirakta a lábzsá-
ot, kidobta a mumeziós táskát, az üres 

Íiinczetokot és egyéb napi szerelvényeket, 
eszedte a bőrtokos pisztolyokat és bokor 
kulcsokat, megnézte a plétokos nagy órát s 
ö maga pedig két bundával megterhelve és 
tehetetlenné léve kihurczolkodott a vasas 
ajtók szük nyilásán. Most előmutatta az 
egyik kulcsot, melylyel kinyitotta a hátsó 
szakaszt, honnan jeges medvéhez jobban 
hasonlító két ur egy csomó bundából va-
lahogyan kihámozva magái s megzsibbadt 
lábakkal és végkimerűléshez közel elfá-
radva kimászott. Ezek voltak az utasok, 
kiket szerencsétlen végzetük arra kárhozta-
tott, hogy Udvarhelyről ezen gyorskocsi-
nak is nevezeit delizsánczczal utazzanak 
Csíkszeredába, potom 12 pengő forintért. 
Az utasok a posta előtt szabadlábra he-
lyezve, sárba, hóba gázolva, kereshettek 
szállást. Emlékezetes mulatság volt, különö-
sen, mikor a delizsátjcz éjjel érkezett vala-
mely állomásra, hol az utast letették. 

Aki delizsánczon nem utazott legalább 
Kolozsvárig, annak halvány fogalma  sincs 
— a vasútról. Én utaztam nemcsak deli-
zsánczon, de gyékényes szekéren is, mikor 
egyik szombaton reggel elindultunk nyol-
czan egy szekéren s a tnás szombaton este 
ereszkedtünk be a Feleken Kolozsvárra. 
Módomban van tehát különbséget tenni az 
akkori és a mostani közlekedési eszkö-
zök közt. 

tott 39, elintéztetett 39; 
d) árvaszéki iktatóra adatott 7973, el-

láttatott 7688, elintézetlen volt 285; 
-e) igazgatósági iktatóra adatott 1133, 

elintéztetett 879, függőben  volt 254. 
Az ötrendbeli iktatóra tehát beadatott 

összesen 17936 ügydarab, amelyek közül 
elláttatott 17101 és e hó 10-én hátralékban 
volt 835. 

A külön kimutatások szerint kiadatott 
4547 egyéves útlevél, 18 határszéli igazol-
vány, 91 fegyverszabadalom  és kiadatott 
összesen 86200 barom-utlevél. ' 

A négy járási főszolgabiróságnál  és 
Szereda városnál az ügyforgalom  követ-
kező volt: 

a) rendészeti iktatóra adatott 14959 
ügydarab, elláttatott 14596, elintézetlen 363; 

b) kihágási iktatóra adatott 4226, el-
láttatott 3303, függőben  volt 723. 

A csendőrség havi értesítései szerint 
a vármegye területén előfordult  9 hó alatt: 
testi sértés 520 esetben 911 személyei, lo-
pás 349 esetben 438 személylyel, gyújtás 
és tüz 96 esetben 75 személyivel, vagyon-
rongálás 56 esetben 85 személylyel, magán-
lak sértés 47 esetben 211 személylyel, rá-
galmazás, becsületsértés 43 esetben 46 sze-
mélylyel, emberélet elleni bün 40 esetben 
36 személylyel, orgazdaság 30 esetben 44 
személylyel, sikkasztás 21 esetben 24 sze-
mélylyel, hatóság elleni erőszak 14 esetben 
78 személylyel, rablás, 15 esetben 30 sze-
mélylyel, jogtalan elsajátítás 13 esetben 20 
személylyel, okirat hamisítás 12 esetben 
15 személylyel, csalás 7 esetben 8 sze-
mélylyel, szemérem elleni vétség 3 esetben 
6 személylyel, hamis községi bizonyítvány 
1 esetben 2 személylyel, pénzhamisítás 1 
esetben 1 személylyel, hamis vád 1 esetben 
1 személylyel, királysértés 1 esetben 1 sze-
mélyei, vaspálya rongálás 1 esetben 1 sze-
mélyei, személy szabadságsértés 1 esetben 
1 személylyel, hamis lanuzás 1 esetben 1 
személylyel, választási jog elleni sértés 28 
esetben 65 személylyel, járásbíróság elé 
tartozó kihágás 70 esetben 118 személy-
lyel, szolgabiróság elé tartozó kihágás 12U6 
esetben 1832 személylyel. 

Ezek szerint vármegyénkben leggyak-
rabbak az'erőszakos természetű bűntények is 
vétségek s miután évről-évre fokozódnak, 
az előidézési ok az enyhe büntetés mellett 
bizonyára a pálinkafogyasztás  szertelen ter-
jedéseben is keresendő. Ennek meggátlá-
sára saját hatáskörömben a lehetőt elkövet-
tem s jövőben is el fogok  követni; de 
mégis szükségesnek látom, hogy a törvény-
hatóság is vesse magát közbe az italmé-
rési engedélyek lehető korlátozására. 

Pénztáraink az előirt időkben rendesen 
megvizsgáltattak és rendben találtattak; ál-
lanak pedig a következőkben: 

A) Az állampénztár által kezelt alapok: 
Gyámpénztári alap . . 626586 k. 67 f. 
Elhagyott gyermekek alapja 2833 , 30 , 
Közigazgatási letét 306423 , 04 „ 
Anyakönyvi alap 2743 . 27 . 
Tartalék alap 3900 , 12 . 
Háztartási alap . . . . 5951 . 46 . 
Tisztviselői nyugdíj alap 15022 „ 10 „ 
Jegyzői nyugdij alap 82855 „ 46 , 
Útalap . 87328 . 13 , 
Ebadó alap . . 4095 . 82 . 
Gyergyól kórház 2337 . 40 . 
Bábaképző alap . . 184 , 06 . 
Központi szegény alap . 124 „ 69 „ 
Betegápolási alap 262 . 62 . 
Bírói letiltási alap . 1011 . 43 , 
ytkaparól nyugdíj alap. 1024 . — . 
Állategészségi alap . . . 4920 „ 96 . 
Fenyéd—tekerőpatakl útalap 519 , 17 . 
Fel nem vett jegyzői fizetés  580.. — . 
Leütve az erdőőrzésl alap 

tulkladását . . 4747 . 64 . 
összes érték 1278854 k. 28 f. 

B) A nevelési kölcsönpénztár által ke-
zelt alapok: 
Ruházati alap. . 2203211 k. 67 1. 
Lóbeszerzési alap 81970 k. 17 f. 
Ipar alap . . . 69818 k. 22 f. 
Székely kivándorlás alap . 40483 k. 13 . 

összesen 2395483 k. 19 f. 
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A közegészség ügy a mult évinél ked-
vezőbb volt, mennyiben a gyergyészent-
mildósí [Írásban a mult évrfil  átjött hasi 
bagymáz az év első negyedében teljesen 
megszűnt. Azután a gyimesi körben s ne-
vezetesen Gyimesfelsőlokon  lépett fel  a ron-
csoló toroklob járványossággal, de az arra 
hivatott közegek s különösön az elöljáró-
ság! tagok dicséretes buzgalmával és a tel-
jesen bevált védőoltásokkal sikerűit tova 
terjedését megakadályozni. 

Tájkórok nem voltak, bujakor, trac-
homa és váltóláz gyér számban fórdult 
ugyan elő, de különösön az első az eddi-
gihez mérten örvendetesen keveskedett; a 
himlő-óllás és újra óltás, vármegyeszerte 
kedvező eredménynyel végeztetett. A hét 
éven alóli gyermekek gyógykezeltetésében 
mulasztás alig észleltetett, s miután az egész-
ségi közök egyetlen egynek kivételével be-
töltve vannak, látszik, hogy az eddig ta-
pasztalt mulasztások oka sem mindenkor a 
szülők közönyösségében rejlett. 

62 községben 84 okleveles bába mű-
ködik és igy a szülészet állása az adott vi-
szonyokhoz mérten elég jó. Az 1500 vagy 
ennél magasabb lélekszámmal biró közsé-
gek el vannak látva okleveles bábákkal. 
A kisebbek közül is csak Bélbor, Holló és 
Salamás nem rendelkeznek azzal, miután e 
román községekből bába tanfolyamra  senki 
sem jelentkezik. A kórházi kezelés és ápo-
lás kifogástalan,  azokban a betegek száma 
évről évre emelkedik, mi az ingyenes gyógy-
kezelés mellett a szakszemélyzet humánus 
eljárását igazolja. 

Az állalegészségügy az év első negye-
dévben szintén kedvező volt, mennyiben 
járványos és ragadós betegségek nem lép-
tek fel,  de már május és különösön junius 
hóban kedvezőtlenné vált, mennyiben kü-
lönösön a kászonalcsiki járásban, sertés-
vész rűlikór, sertés-orbáncz és bivalyvész 
lépett fel  és két hónapon át igen érezhető 
károkat okozott. Sertészvész volt Csekefal-
ván, Szentkirályon, Verebesen, Szentgyör-
gyön, a kászoni községekben és Bórszé-
ken, sertésorbánc Mindszenten, Gyergyó-
szentmiklósoR, rűhkór Tusnádon, Zsögöd-
ben, Delnén, Tekerőpatakon és Vaslábban, 
lépfene  Pálfalván,  Várdotfalván  és Rákoson; 
bivalyvész pedig Borszék, Bélbor és Szent-
márton községekben; mindezek azonban a 
bejelentés után tett lelkiismeretes intézke-
désekre augusztus és szeptember hónapok-
ban teljesen megszűntek ugy, hogy ma 
már az egész vármegye területe járvány-
mentes. 

Népoktatási állapotaink a mult évi 
jelentésem óta kevésben változtak. A min-
dennapi iskolázás több kevesebb nehéz-
séggel október hóban kezdetét vette, de 
most sem abban a kiterjedésben, mely 
az arra forditott  országos áldozattal arány-
ban állana. Egy és más űrügy alatt gyé-
rülnek az iskolalátogatások s ez a mulasz-
tás nagyban fokozza  azon adatokat, melye-
ket előbb a csendőrség havi értesítéseiből 
összeállítottam. E mellett pedig azt tapasz-
taljuk, hogy az idegen nyelvű iskolákban 
mind tökéletlenebb lesz a magyar nyelv 
tanítása s ezen nem is segil más, min! 
annak a javaslatnak törvényerőre emelése, 
mely a magyar népoktatásnak magyar lé-
nyegét és zamatját biztosította volna, s 
mely a fennforgó  politikai viszonyok miatt 
nem kerülhetett országos tárgyalás alá. 
Ennek azonban napirendről levétetni nem 
szabad és bármilyen politikai színezetű 
kormány vegye át az országos ügyek ve-
zetését, a nemzet joggal elvárja, hogy a 
magyarság jövőjének biztosítását czélzó ja-
vaslat minél előbb törvényerőre emeltessék 
és vármegyénknek kötelessége é/ről-évre 
előjegyzésbe venni annak megsűrgetését 
mindaddig, amíg czélt nem ért. 

Egy másik, ami a nemzeti önállóság 
csatája alatt évek óta szenved, az, hogy 
az ország északi és északkeleti részeiben 
tervbe volt véve mintegy 80—100 ujabb 
állami iskola felállítása.  A törvényen kivüli 
viszonyok miatt ez sem létesülhetett és 
most bizonytalan időig ismét várni kell. 

mig a pénzügyi állapotok azt lehetővé te-
szik. Ez ugyan elenyészik a föokkal  szem-
ben, de a Kettő egymás mellett haladva, 
utóvégre is nagygyá teuné a magyart aka-
ratának érvényesülésében. 

Iskoláink és az azokban alkalmazott 
tanerők egyébiránt a kívánalmaknak meg-
felelnek  s a községek és hitfelekezetek 
rendelkezésére álló anyagi eszközök mellett 
a magasabb igényeket is kielégíthetik. Fő-
dolog az, hogy a tankötelesek reá szorít-
tassanak az iskolalátogatásra; de itt ismét-
lem, hogy a mulasztások oka sok esetben 
képzeleti, habár a tanfelügyelő  gondossága 
és a közigazgatási bizottság erélye eléggé 
őrködik a közönyösség megszűntetésén. 

Közlekedésügyünk, ha nem is érte el 
azon határt, melyen uthálózalunkat illető-
leg tulmenni nem lehet, mégis már any-
nyira fejlődött,  hogy a mostani útadó rend-
szerrel azt tovább fokozni  nem is lehet, 
magát az útadót emelni pedig az általános 
panaszszal szemben nem volna tanácsos, 
legtovább eddig kitapasztalt aránytalansá-
gainak megszűntetése és kiegyenlítése lenne 
kívánatos. 

És ha párhuzamba hozzuk más vár-
megyék úthálózatával, megnyugodva kell 
elismernünk, hogy mind kiterjedésére, mind 
a vonalak jóságára nézve, igyekezetünk az 
elsők közé helyezett és ez nem is lehet 
máskép, mivel a mi kiépített úthálózatunk 
a legrégibb és legkiterjedtebb az ország-
ban. Ez első sorban magának a vármegyé-
nek érdeme, minthogy már az alkotmányos 
élet kezdetével mindent elkövetett az út-
hálózat jóságára és vidékek szerinti rende-
zésére s azután érdeme a mérnöki hivatal-
nak, mely az utak állami felügyeletbe  vé-
tele óta lelkiismeretes pontossággal teljesí-
tette kötelességét. Mindezen elismerések 
mellett sem hagyhatom megemlítetlenül, 
hogy midőn a köznek szolgálunk, magunk 
érdekeit elhanyagoljuk, mert dűlő utaink 
minden kritikán alul állanak s gazdasági 
fejlődésünknek  valódi nyűgét képezik. Ezen 
kellene már első sorban segíteni, s ha a 
biró urak szívesek lesznek e felszólaláso-
mat meghallani s otthon szívesek lesznek 
intézkedni, hogy a mezők és rétek az uta-
lások közprédája alul elvonassanak, a dülő-
utak járhatósága miatt nem lesz általános 
a panasz, mert hogy azokC6ak abban ke-
resendő, az mindenki előtt világos. 

Vasutügyűnk fejlesztése  annyi haszta-
lan ígérgetés után immár legalább Gyergyő-
Szentmiklósig biztosítva van s bármit is 
mondjunk más irányban a Fejérváry kor-
mányról, legalább ebben el kell ismernünk 
a mostani kereskedelmi miniszter érdemét. 
A kisajátítás immár biztosítva van, a Gré-
czes vízválasztón immár a munkálatok itt-
ott megkezdődtek s teljes a reményűnk, 
hogy legtovább másfél  év alatt a forgalom 
azon is megnyílik s az aztán a szászrégeni 
csatlakozást is maga után vonandja. Hogy 
e nagy körvasút kisebb metsző vonalak-
kal kapcsolatba hozatik-e, az a jövő kér-
dése. Hisszük, hogy igen, mert ez a sor-
vasztó küzdelem soká nem tarthat, a király 
és az ország megértik egymásl s a nem-
zeti fejlődést  a kölcsönös támogatás gyor-
san előre segíti. 

Közgazdasági életünk egyre halványabb 
világításban tűnik fel.  Es ennek oka nem 
a mi mulasztásunkban, nem a politikai 
harezunkban s nem is a természeti erők 
mostohaságában keresendő, hanem benne 
van abban a fatális  rendszerben, mely né-
hány importált törvénynyel megakasztotta 
még azi a csekély természetes fejlődési  is, 
ml az abszolút erőszakosságok után ma-
gának utat törhetett. Benne van abban a 
körültekintés nélküli intézkedésben, mely a 
középbirtokosságot egyre jobban sérti, a 
munkabéreket időről-időre emeli, a létfen-
tartás eszközeit napról-napra hozzáférhetet-
lenebbé teszi, azt a gyarló háziipart, mely 
eddig a megélhetésnek mégis számottevő 
segédeszköze volt, elnyomja: hanem meg-
teremtette most azt a foglalkozásnélkűll 
hadat is, mely minden ellenszolgáltatás nél-
kül jogokat követel, s mely nálunk is a köz-

gazdasági haladásnak épen oly nyűge lesz, 
mint a nyugateurópai országoknak. Ezzel 
komolyan számot kell vetni a törvényható-
ságnak, már most meg kell épiteni a kellő 
gátakat, hogy azokon a romboló elem át 
ne törhessen, már most intézkedni kell a 
tulkövetelések mérsékléséről. — Munká-
hoz, rendhez kell szoktatni a foglalkozás-
nélküli elemeket, a renyhe, ingyenes élet 
kutforrásait  el kell zárni, meg kell értetni, 
hogy a magyar államnak csak azon tagokra 
van szüksége, kik az országnak szolgála-
tokat tesznek. Nem tartom elérkezettnek 
még az időt, hogy rámutassak azon tör-
vényhozási intézkedésekre s az azokkal 
kapcsolatos végrehajtási rendeletekre, me-
lyek ezt a helyzetet megteremtenék, mert 
van reményűnk, hogy az ország amúgy is 
ki fogja  éledni magából a nemzet testét 
megbénító salakot; de ha lesz szükség a 
csekély erők tüzvonalba lépésére, nem fo-
gok félreállani  a harczolók sorából. 

Fogadja a tekintetes törvényhatóság 
mély tiszteletem nyilvánítását. 

Csik-Szereda, 1905. október 10. 
Becse Anini, 

al lupán 

Neveljük gyermekeinket kereskedői 
és Iparos pályára! 

(Felhívás a székely szülőkhöz.) 
Országos mozgalom indult meg a 

kereskedelmi értelmiség színvonalának eme-
lése érdekében, 

A közgazdasági élet irányító körei 
arra a meggyőződésre jutottak, hogy Ma-
gyarországon a kereskedelem nagyobb ará-
nyú kifejlődése  nélkül az ipamak lendüle-
tet adni nem lehet. Mint a nyugati álla-
mokban, itt is a kereskedelem közrehatása 
folytán  emelkedhetik ki az ipar jelenlegi 
szűk köréből és válhat az általános köz-
jólét forrásévá.  Sőt a mozgékony és élesen 
látó kereskedelemnek kell megteremtenie és 
fölvirágoztatnia  az iparnak mindazon ágait, 
amelyeknek helyenkínt talajuk és létjogo-
sultságuk van. 

Sajnosan tapasztaljuk azonban, ho^y 
mai kereskedelmünk ezt a feladatot  csak 
részben és hiányosan töltheti be, Túlnyomó 
részben a külföldi  ipari és gyári vállalatok 
közvetítője; és elmondhatjuk, hogy a kQ|. 
löldi vállalatok a magyar kereskedők segít-
ségével gazdagodnak. 

Ennek oka lényegében nem más, 
mint a közöny és téves előítélet, mely a 
társadalom részéről a kereskedelmi foglal-
kozás iránt megnyilvánul. Oka más szóval 
közgazdasági érzékünk fejletlensége,  igé-
nyeink csekélysége, a szegényes, de biztos 
jövedelemmel való megelégedés és a több 
fáradsággal  járó munkától való idegenkedés. 

Az arra való társadalmi osztályok 
parlagon hagyván a tért, elfoglalják  leg-
többször a hivatlanokok. Aki más pályán 
nem boldogul, az kereskedő lesz: tudás, 
erkölcsi és anyagi garancia hljján. Ezek 
aztán igazán betetőzik a romboló munkát, 
kárára a kereskedelmi szellemnek és fog-
lalkozás tekintélyének. 

Maga a hivatásos kereskedelmi osz-
tály fellázad  e rendszertelenség ellen és 
immár erélyesen sűrgeli olyan törvénynek 
életbeléptetését, l.ogy kereskedő csak az 
lehessen, aki tanulta s a kereskedői pá-
lyára tanulókul oly ifjak  vétessenek föl, 
kik legalább négy középiskolai oszlályt si-
kerrel végeztek. 

E kérdés megoldásához segítségül 
hivjuk a szülőket. 

Életbevágó kérdés reánk nézve, hogy 
a produktív pályákat a jövőben a ml ifjafnk 
foglalják  le. Szeműnkkel látható példák 
mutatják, hejy aki kellő készültséggel, 
némi vagyonnal és családi összeköttetéssel 
lép a gyakorlati pályára, az boldogul, va-
gyont szerez. Csak az nem boldogul, aki-
nek nincs tudása, szorgalma, szóval nincs 
rátermettsége. De az már bizonyos, hogy 
vagyont nevelni csakis a produktív pályá-
kon lehet. 



fl.  mám S Z É K E L Y S É G . 5. 

Maga az illám küzd az ellen, hogy 
a tudományos pályákra fölös  számban való 
özönlés csökkentessék, mindenképpen meg-
nehezítvén a diploma megszerzését és meg-
nehezítvén a czélnak az anyagi gondoktól 
mentes állásokba való juthatás lehetőségét. 

Egész családok vagyoni egziszten-
ciájuk veszélyeztetésével képeztetik gyerme-
keiket a tudományos pályákra és mikor az 
ifjú  czél elé jut, akkor a hozott áldoza-
tokkal szemben az eredmény vajmi ritkán 
válik be. Ha azt a néhány ezer koronát, 
amibe egy Ifjúnak  kiképeztetése kcrfll,  meg-
takarítanák és üzletbe fektetnék,  bizonyo-
san több eredményt érne el a család s az 
ifjúnak  boldogulására szélesebb mezőt nyit-
hatnának. 

Nálunk az ország azért szegény, mert 
szegény általában a polgársága. Minden 
államnak a produktív munka kifejtésében 
van az ereje. Visszás dolog az nálunk, 
hogy a tehetségesebb és vagyonosabb elem 
letér a produktív munka mezejéről és az 
eltartottak megsokasodott tömegének 
versenyében fecsérli  el maradék vagyoná-
nak és képességeinek javarészét, a nélkül, 
hogy czélját igazán elérné. Ezzel aprán-
kint fogy  az állam ereje is; de nő a gondja, 
hogy el kell tartani nagyobb hivatalnoki 
sereget, kik ana készülnek, hogy szükség 
nélkül is eltartassanak. 

Ez olyan baj, mivel a mai társada-
lomnak számolnia kel. Mindenekfölött  szá-
molni kelt a szülőknek, mielőtt gyerme-
keiknek pályát választanak. 

A külföldön  a legtehetségesebb és 
legvagyonosabb fiukat  a produktív pályákra 
nevelik; mert ott ugy vélekednek, hogy e 
téren kívántatik a legtöbb ügyesség, látó-
kör, számító és itélő kepesség. Ott maga 
az arísztokráczia vezet jó példával elöl. 

A közfelfogásnak  nálunk is meg kell 
változnia. Ne a gyönge tehetségű, rosz ta-
nulás miatt az iskolákból kiszorult, vagy 
teljes szegénysége miatt tovább tanulni 
nem tudó ifjak  lépjenek, szeretet nélkül, 
kényszerből a kereskedői és ipari pályákra, 
hanem a kiválóbbak, a némi vagyonnal 
is rendelkezők keressék a munkát nevelő 
és ujabb pénzforrásokat  kináló gyakorlati 
pályákat. 

A szülőkhöz intézzük szavunkat, gon-
dolkozzanak az elmondottak fölött. 

A marosvásárhelyi kereskedelmi és 
iparkamara készséggel nyújt mindenkinek 
támogatást és irányítást a pályaválasztás-
nál, megkönnyíti az ifjaknak  elhelyezését 
és utat nyit arra ls, hogy előrehaladottabb 
városokban szerezzenek Képesítést 

A székely körvasút közelebb megnyí-
lik, ezzel ut nyílik a Fekete-tengerig és 
belesodródunk a világforgalomba.  Nagyobb 
lesz az embermozgás és bővebben forog 
itt is a pénz. Kereskedelmünk és iparunk 
fejlődésének  tehát tehát tere nyílik s reánk 
ríezve senuni esetre sem lehet közömbös, 
hogy ezt a tért idehaza a mi ifjaink  fog-
lalják le. 

Maros-Vásárhelyt, 1905. okt. 7. 
Tárnák  B. Hugi,  Siakács  Péter, 

fllnOk.  MUrfr. 

Tanítók nagygyűlése. 
Igaz, hogy régen történt, — még ok-

lóber 3-án, 8 hogy ily későn emlékezünk 
meg róla, (mert illetékes tudósítást nem 
kapánk,) tesszük a nemes ügy érdekében. 

A cslkl róm. kath. ált tanítóegyesü-
let rendes közgyűlésére a somlyói róm. kath. 
tanítóképző Intézet gyakorló iskolájába gyűl-
tek össze a tanítók és lelkészek, számsze-
rint fele  sem I 

Miért? Mert a meghívás körlevelek-
ben történt. Ezek pedig a tagok feléhez 
sem jutottak el, s így a gyűlés kénytelen 
volt azt a határozatot hozni, hogy jövőben 
a meghivó. kinyomassák, s mindenki azon 
névszerlnt megnivassék. 

A gyűlés lefolyásáról,  melyet Szabó 
Oíza kir. tanf.  és Murányi Kálmán egyh. 
tanf.  figyelemmel  hallgattak meg, rövid tu-
dósításunk a következő: 

9 órakor Karácsony igazgató mondott 
rendes misét és Veni Sanctét. 

10 órakor ugyan 6 megnyitván a köz-
gyűlést behatóan fejtegette  a kath. tanítók 
mint kántorok hivatását és misszióját. Az 
ujabb gcucráció többé kevésbé Icalázónak 
tekinti a kántori pályát, s éppenséggel nem 
lelkesednek a kántori képesítésért. Ezzel 
azonban csak a saját életpályájuknak árta-
nak, mert ma még kevés %-ban van olyan 
kath. tanítói állás, a hol kántori képesités 
nem kívántatik. Az Ilyenekre aztán nagy is 
a konkurencia, ugy, hogy a kántortalan ás-
piránsoknak alig '/< része nyerhet elhelye-
zést. A kántori állás értelmi magas színvo-
nalát egyébiránt a püspöki magas hatóság 
is megóvni akarván elrendelte, hogy kán-
tori oklevelet senki se kapjon mindaddig, 
mig a tanítói oklevelet meg nem szerezte. 
Végül felsorolta  mindazon tudnivalókat, a 
melyek nélkül ma egy törekvő kántor el 
nem lehet. 

A gyűlés a nagy szakszerűséggel tar-
tatott beszédei osztatlan elismeréssel és kö-
szönettel honorálván, határozatba hozta, 
hogy c beszéd, közérdekű becséért hirla-
pilag is közzététessék. 

Xántus Elek egyl. jegyző ezután fel-
olvasta a mult nagy-gyűlés jegyzőkönyvét, 
a választmányi gyűlések jegyzőkönyveit és 
a két fiókkör  működéséről szerkesztett jegy-
zői jelentését. 

A nagy szakértelemmel, tömörséggel 
és nagy hűséggel szerkeszteti kolosszális 
munkában senki sem találván kifogásolni 
valót, az osztatlan elismerést méltán kiér-
demelte. 

Az elnök és a jegyző akkor felállá-
nak, s hivatkozva súlyos elloglaltatásukra, 
mandátumaikat le kivánák lenni a gyűlés 
kezébe. De a gyűlésnek is lőn esze, s cl 
nem creszté őket scmmilettcképpen. Igaz, 
hogy vagy 8 szónoknak érveibe került, mig 
nagynehezen hajlandók voltak, hogy a 
ciklus leteltéig, (vagyis egy évig) még el-
viszik. 

Ezután Bodor Lajos kép. növendék 
szavalta Vörösmarty Szép Ilonka című köl-
teményéi. Majd a választmányt egészítet-
ték ki Zsögön Zoltánnal és Búzás János-
sal. Végül a madéfalvi  ünnepélyen való 
részvéttel és a leteendő koszom ügyét be-
szélgették meg. 

Gyűlés közben az elnöknek gondja volt 
arra, hogy az egyesület Erdély jóságos 
püspökét táviratban üdvözölje, s kitüntetése 
alkalmából hódolatteljes jókivánatait tolmá-
csolja. Domanyáncnak meg arra volt gondja, 
hogy a képzőintézel növendékeinek ének-
kara a Hymnusz és "a Szózat szép, ösz-
szevágó előadásával gyönyörködtessen. 

A szakszerűséghez tartozik annak a 
megemlítése is, hogy c gyűlésen ki volt 
állítva a Búzás János által feltalált  ABCés 
tábla-állvány, mely még az ezredéves kiál-
lításra volt szánva, de a néhai Lakatos Mi-
hály űgybuzgalmából 9-évig volt elrejtve. 
A kik látták, elismerőleg nyilatkoznak róla, 
mely érdemes a tanférfiak  figyelmére  és 
arra, hogy minden l-sö osztályrészére be-
szereztessék. 

Közebéd is volt a szeminárium helyi-
ségében, alig másfél  óráig tartó, mely alatt 
felköszöntés  történt az elnökre, az.egyesü-
letre és Kórody Mihályra. 

Hogy ezután ki hová ment, azt én meg 
nem mondom. —s. 

Esküdtszék! tárgyalisok. 
Az tţj Igazságügyi palota e célra ké-

szült modern helyiségeiben október 16-án 
kezdődött meg az őszi esklldtszéki ciklus. 

E napon az esküdtbíróság Gál Bézálln 
nevű székely uszony ellen szándékos ember-
ölés bűntette miatt emelt váddal foglalkozott 
Az eset rOíjlen az, hogy Gél Rozália, ki 
házasságon kívül egy csizmadiával állott 
Össze, állandóan harcos viszonyban állott 
ugyanegy födél  alatt, laki nagybátyjával, 
n néhai sértett Gál Péterrel. E viszálykodás 
oka pedig az volt, hogy Gál Péter volt a 
háztulajdonosa a igen eokBzor mihelyt egy 

kissé felöntött  a garatra, Gál Rózállát a var-
gával együtt kikergette onnan. E miatt az 
asszony bosznt forralt  a 1606. évi junios 
23-án délelőtt az advaron hason fekve  alvó 
Gál Péter fejéhez  egy favágó  fejszével  kel-
tát olyat utott, mely ütések mindenike fel-
tétlenül halálos volt. 

Az esküdtök ezért szándékos ember-
ölés bűntettében bűnösnek ki la mondották 
és a biróság elitélte 10 é r i f e g y h á z r a 
s 10 évi hivatal vesztésre. A vádlott, vala-
mint az ügyész az ítéletben megnyugodott, 
ellenben a védi ügyvéd semmiség! panasz-
szol élt. 

Október 17-én (kedden) ifj.  Kósa Mi-
hály állott az esküdtszék előtt, szintén Bzándé-
kos emberölés büntette miatt, melyet é d e a 
a t y j á n követett el, sót ugyanekkor még 
mostoha anyját éa mostoha testvérét Kósa 
Borbálát is megtámadta s ezek csupán me-
nekülés által kerülhették ki az erőszakos 
halált. Előzménye az tlgynek valami pei-
uatvarkodás, pálinkázás a az ezekbál kelet-
kezett boszuórzet. Voltaképpen mostohaany-
ját és féltestvérét  akarta megölni, mivel a 
vagyoni zavarok okozójának ezeket tartotta. 
Ilikor pedig ezeket UldOzve, beakart tOrni 
Bzlnlileg csitítani és a brutális ember a ko-
szok lakásába, akkor édesatyja odament vaió-
zébe lévé fejszével  hála fejében  háromazor 
atyjához csapott, mely ütések rOgtOn halált 
okoztak. 

Az eaküdtek ezt ia btlnösnek mondot-
ták ki a szándékos emberölés bűntettében 
éB a biróság elitélte 13 évi f e g y h á z r a , 
10 évi hivatalvesztésre. 

Október 18-án Bodor Gyula 13 éves 
gyermek állott biri' előtt a Botha Virág 17 
éves leány sérelmére elkövetett halált okozó 
súlyos testi sértés bűntetteért. 

Egy alkalommal Bodor Gyula és Bo-
dor Gyárfás  az apjuk marháit őrizték a hegy-
oldalban, a hol Botha Virág 17 éves caingA 
leány szintén pásztorolt 3 tehenet Egéez 
nap misem történt, de este, mikor már akar-
tak hazamenni, a leány teheneit le pajkos-
ságból az övéik kOzé terelték éa kezdték 
hazahajtani. Botha Virág előre kérte, hogy 
hagyják békében az A me-bé;t, de őrivel n 
szép szé nem használt, a kezében lévő kis 
vesszővel Bodor Gyárfásra  tltött egyet, a 
mit látva a nagyobb fin  Bodor Gyula a föld-
ről (elkapott egy követ, azt lány felé  dobta, 
moly a fejét  találta, a minek következtében 
az erőteljes leányzó 2 hét mnlva meg is bolt. 

Ilyen tényállás ntán is az esküdtek a 
13 éves vádlottat nem bűnösnek mondották 
ki, mert nem birt a tett elkövetésekor a 
bűncselekmény bekOvetkeshetőségére kellé 
belátási képességgel. 

Október 19-én az elére gyilkossággal 
terhelt később szándékoB emberöléssel vá-
dolt András István ntkaparó csikmindszontí 
születésű, gyergyé-tOlgyeBi lakta ügye került 
az esküdtszék elé. 

Ez az (így sem a tényállás, sem jogi 
szempontból nem elég tiszta. Az esküdtszék-
nek tisztán vádlott beismerd vallomásából 
kellett kiindulnia. Vádlott a néhai sértett 
Kari Istvánnak albérlője volt; az ő házában 
lakott. Az esemény napján déltájban Kari 
István vádlottat, mikor ez ágyában heverészve 
cigarettázott, hétszer pofon  ütötte s azzal, 
anélkül, hogy e tettének indokát adta volna 
oliávozott. Délután vádlott kiment az nttestre 
dolgozni és Kari pedig a kOzeli érdébe fát 
vágni. Mikor András Istvénmeghallotta, hogy a 
néhai kint dolgozik, munkaeszközeit letette, 
kezébe vett egy fadarabot  és elhatározta, 
hogy a dél: pofont  számon kéri tőle. Elér-
kezve Kari közelébe ez rákiáltott, hogy ne 
közeledj, mert baj Ie9z és fejszéjét  reáemelte. 
Birokra mentek, a fejsze  került vádlott ke-
zébe, a karévég ped'g néhai markiba, melylyel 
vádlottat üui kezdette. Vádlott erre a fej-
szével homlokon ütötte s mikor már elesett, 
akkor is tObb csapást mért a fejére,  mely-
nek folytán  Kari rOvid idő alatt elhalt. Hát-
tere annak a dolognak a Kari felesége,  ki-
vel vádlott Állítólag szerelmi viszonyt folyta-
tott volna. Ezért kellett a két TérH közül 
egyiknek, jobban mondva mindkettőnek tOnk-
remennle. 

Az esküdtszék szándékos emberölésben 
mondotta U András Istvánt bűnösnek és s 
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bíróság 10 évi f o g y h A i u t  és 10 évi 
hivatal veszttat szabott ki. Az ítélet nem 
jogerős. 

Október 20-án, csütörtökön a li'lybeli 
kir. törvényszék, mint nz esküdt bírómig 
Honiari György idevaló építőmester bűnü-
gyét tárgyalta. 

Az esküdtek vádlnltnt orős felindulás-
ban elkövetett halált nkoxA súlyos tuMÍ sér 
tésben mouduttiVk ki btinOsnek. A tényállás 
rOvíden a következő: a Hamari vezetése alatt 
épülő .Pototzky'-féle  ház munkásainak egyíko 
Nagy Anna niunkáfliiflt  nrenl tllittte, ki Há-
morihoz ment panaszra. Ez felsietett  az áll-
ványra rendet csinálni, midőn az otí időző 
Storcii Alajos bajai építőmester a/, illelő 
nronkás pártjára állott, ki sünién bajai volt. 
Ebből szóváltás támadt: Storch llniunrit mog-
lakte, mire ez egy légla dura bot Storcii fe-
jéhez vágott oly szerencsétlenül. Iiojţy az 
ugyvérfimlés  következtében pár nap múlva 
meghalt. 

A bíróság a vádlottra egy éri és hat 
havi börtönbüntetés! szabott ki, vnluiiiint 
kötelezte nz elhunyt sértett (i/.vo ĵ'o által 
felszámított  károk niegliziiiéséi-e. 

Vádlott és védője seiuniisógi panaszt 
jelentetlek be. 

- Október 21-én halált okozA anlyos testi 
sértés és hatósíig elleni erőszak büntetteért 
üllek a vádlottak padján Lázár Péter és 
Borboly József  gyergyA-tekerőpataki lakósok. 

Folyó évi augusztus lü-án marhákat 
őrzött Borboly János nz erdőn, a hova ki-
iuniit testvére Borboly JAzsof  is. A mig ket-
ten diskurálgntlnk, a marhák belementek a 
GyorgyA-Tekerőpatak köznép tulajdonát ké-
pező dlos erdőbe Az erdóörük észrevévén a 
prevarikaciót, odainentnk s u inarliákat be-
akarták hajtani. Húr a Maroson is keresztül 
juttok volt, amikor Borboly János testvéré-
vol Borboly JAzseffol,  nz előbbinek egy kis 
fa  utAbbiakuak egy fejsze  volt n kezében, 
a pásztorok elébe állottak és kezdetlek a 
marhákat visszafelé  terelni s mikor innák, 
liogy az erdőőrök sem hajlandók elengedni, 
Borboly János odakiáltotta: „inkább vért 
iszom iau, de ugy sem engedem marháimat 
behajtatni" s távul és kővel n kezében fel-
fegyverkezve  nokiinent nz őrüknek. Eznk 
hamarosan lefegyverezték  s a marhákat be 
hajtották a Czepellus János korcsmájának 
az udvarára. A korcsma udvarának két kapu 
bejárója volt, melyek kOziil nz egyiken Bor-
boly János kővel a kezében, a másikon Bor-
boly JÓMcf  fejszével  a karján iiicnl be, ltoíry 
a marhákat onnan kihajtsák. Az oníöőrbk 
clős/.őr is Borboly Jánost ukarlák ártalmai. 
Innná tenni a megfogták,  liogy a kiivet elve-
gyék tőle. Erre lárma és didukodiís támadt, 
n mit kOzelbun luvő Lázár 1'étnr utkapnrA 
meghallott és az őrök segítségére sietett. 
Nom is gondolkozott li<>Lrv ott mi történhe-
tik, hanem mert látta, liogy liatwági embe-
rek vannak megtámadva od.-i sietett s az 
iilkOzben kezébe volt fadarabbal  a karján 
fejszével  szttinbcjövá Borboly Józsefet  fejbe 
lltotte ugy, liugy oz pár nnpra rá a szenve-
dett sérülés következtében illeg is halt. 

Ezért mondották ki az esküdtek Lázár 
Pétert bUniisnck a Borboly JAzspf  sérelmire 
elkövetett halált okozó súlyos lestisérlés 
lilliitettébi-ii és i tél le ol az eskltdtbirAság 
két évi b l i r t ün re . Borboly Jánost pe-
dig hatóság elleni orősznk bűntettéért 8 
unpi fogházra. 

Névtelen levelek. 
Főszolgabíró urakl 

Önöknek könnyű a dolguk, inert ha 
végié kocsikáznak járásuk községcin, min-
den halandó félre  áll az útból s levett ka-
lappal köszön, de jaj nekünk szegény egy 
lovas és két lovas civileknek, akiknek nem-
csak nem köszön senki, de az utal is el-
állják elötlUnk s összeakasztják a tenge-
lyűnket, hogy lehetőleg forduljunk  bele a 
sánezba. Pedig olvasgatják az utszéleken, 
hogy .jobbra hajcs, balra térj, jobbra ke-
rOly" stb. ortografikus  szent Igéket és ol-
vasgatják a táblákon, hogy .itt álllngálni, 
etetni, Itatni tilos.* Azt kell higyjűk, hogy 
ezek a tilalmazások és figyelmeztetések 
arra valók, hogy azok ellen minden kocsis 

és minden szekeres ^exlexeljen, mert hét 
tudvalevő dolog, hogy a falusi  korcsmák 
előtt ezen táblák melleit minden szekérnek 
meg kell állani, mig a gazda a korcsmában 
megissza a részét. 

Ezt a főszolgabíró  urak is jól tudják. 
Azért hát én a mondó volnék, liogy 

jövőre ne tessék italmérési engedélyt ja-
vaslalba hozni olyan falusiaknak,  kik az 
országul melleit laknak, hanem csak olya-
noknak, kik valamely mellék utczában elég 
tágas udvarral bimak arra, hogy ott a szo-
kásos részegeskedő utazók szekereikkel is 
megtelepedhetnek. A kedves pálinka fo-
gyasztás azért nein fog  csökkenni, de a 
közutak inenlén a közlekedés háborítat-
lan lesz. 

Ugy vélem ezen utóbbi többet használ 
a köznek, mint amennyit használ a pálinka 
azoknak az örökös ivóknak, kiknek szeke-
rei a korcsmák előtt a szabad járás-kelést 
folyton  akadályozzák. 

Különben sincs semmi igazság abban, 
liogy egy-két részeges kocsis és szekeres 
oktalan passziójáért az egész közönség a 
kurtát húzza. 

Minderre az felelik  a főszolgabíró  urak, 
hogy az illetőket fel  kell jelenteni. 

Az nem lehet kérem. Inkább megál-
lunk ilyen helyen s szerre elvetjük a ke-
reszlfll-kasul  álló szekerek utaját, a tehene-
neket és kabalákat elrendezzük s valaho-
gyan átszökünk a kordonon, de fel  nem 
jelenthetjük őket, inert a legközelebbi ta-
lálkozás alkalmával ezek a jókedvű embe-
rek bedőjtenek a sánezbn s a mellett még 
jól elvernek. 

Kell az egész vármegyében. 
l'lnzh. 

H Í R E K . 
Bartha Miklós meghalt Bartha Mik-

lós országgyűlési képviselő, a kiváló pub-
licista, a csikszeredai választó kerületnek 
1884—1887-ig képviselője, éleiének 57-ik 
évében folyó  évi októler hó 19-én este 
egynegyed 8 órakor Budapesten agyszélhü-
dés következtében hirtelen meghalt. Benne 
a magyar nemzeti eszméknek egyik megal-
kuvást nem ismerő és tántorithatlan harcosa 
veszett pl. A mai válságos időkben nemze-
tünk vesztesége kétszeres, mert hiányozni 
fog  ezután egy ragyogó tollú önzetlen baj-
noka, akinek leginkább sikerűit volna a 
nemzeti felbuzdulást  állandóan ébren tartani. 
Igaz ugyan, hogy bravúrral készített cikkei-
ben maró szatírával dolgozott és emiatt a 
kellemetlenségek és támadások egész soro-
zatának volt kitéve, ellenségei száma egy 
légiót tett ki, de viszont annál jobban sze-
rették barátai, a nagyközönség pedig min-
denkor lelkes hódolója és bániulója volt. 
A nagytehetséggel megáldott emberek közé 
tartozott, viszont azok sorsát is osztotta. 
Sokkal kisebb kaliberű emberek, kik az ő 
tudásának cs tehetségének egy ezred részé-
vel sem rendelkeztek, hírre, vagyonra be-
folyásra  tettek szert, ellenben neki egész 
életén keresztül súlyos harcot kellett vívnia 
az anyagi megélhetés elemi feltételeivel  és 
örökös harcban kellett álljon annak a pozíció-
nak megtartásáért, melyet nagy küzdelmek-
kel maga részére sikerűit kiküzdenie. Legyen 
nyugalma oly csendes, mint a milyen hul-
lámos volt élete. Nemzetének örök hálája 
és becsülése lesz a szemfödő. 

* 

Qrdf  Majláth Ousztáv Károly püs-
pökünk a mult héten Székclyudvnrhely fe-
lől jöve, meglátogatta kedvelt helyéi: Csík-
Somlyót. Pár napi időzés után, melyet a 
glmuázista fiuk  gyóntatásával töltött, pén-
teken már el is utazott. 

Banquet. Szabadkára áthelyezett dr. 
Gullya László volt, törvényszéki elnökünk 
tiszteletére a .Vigadó" concert termében 
rendezett társas lakoma október 2 1 -én (szom-
baton) este folyt  le. Mint értesülünk a részt-
vevők száma megközelítette a százat és le-
hető legkedélyesebb hangulatban reggeli 
órákig tartott. 

Iskola látogatás. Kuncz Elek tanke-
rületi főigazgató  a csiksomlyói róm. katli. 
főgimnázium  rendes őszi látogatását az el-
múlt napokban megkezdette és c célból még 
néhány napig itt időzik. 

Kaszinó vacsora. A kaszinó vacso-
rák rendező bizottsága az október 21-kére 
tervbe vett vacsorát, dr. Gullya László tör-
vényszéki elnök -közbejött banquetje miatt 
október 28-ára halasztotta, mikor okvetlen 
meglartatik. Értesülésünk szerint az étele-
ket és italokat a .Vigadó" bérlője szolgál-
talja mérsékelt árakban. A jelentkező tagok-
nak és vendégeiknek az ív aláírása al-
kalmával csupán a zene költségeire kell 
1 1 koronái előre befizetniük,  melyből az 
esetleg fennmaradó  összeg a kaszinó cél-
jaira fordittatlk. 

* 

UJ pénzfigylgazgatónk.  A pénzügyi 
minisztérium vezetője Stratzingcr Emil tor-
dai pénzűgyigazgalót, saját kérésére, ha-
son minőségbeli a székelyudvarhelyi pénz-
űgyigazgalóságlioz áthelyezte. 

* 

Katalin bál. A csíkszeredai ipartestü-
let ez évi december lió 2-án a Kossulh-szál-
lodn nagy termében táncmulatságot rendez. * 

A helybeli Izraelita nőegylet okló-
ber hó 29-én délután 2 órakor a Vigadó 
külön termében tartja meg rendes közgyű-
lését, melyre a tagok meghívatnak. 

A kászonl „virtus." Kászoni atyánk-
fiai  most már a bűnvádi perrendtartás ma-
gyarázatához, valamint annak alkalmazási 
módjaihoz is hozzászólatlak s mint az alábbi 
csel bizonyítja, eléggé fényes  eredniénynyel. 
Kászonaltiz községében e hó 18-án kél csen-
dőr valami előzetes testi sértési ügyben nyo-
mozást foganatosított.  A tettest odavaló Konc 
Sándor személyében le is tartóztatta és a 
község házára vitték vallatás céljából. A 
dcliquens azonban a miatt, mert a csendő-
rök egy idegen kalapot, melyet a helyszí-
néről ő hozott cl, fejébe  akartak próbálni, 
igen rakoncátlanul viselkedett, sőt az egyik 
csendőrt mellbe is lökte, ami miatt azonnal 
megvasalták kezeit. Ennek hírét véve Konc 
Antal kisbíró, Pál Joachiin és Karácsony 
Ferenc esküdtek a jegyzői Irodába jöttek 
és a megbiliiicselés ellen tiltakoztak, sőt 
szidták a csendőröket, hogy náluk nélkül 
hogyan mernek egyáltalán nyomozatol foga-
natosítani. Kövelelték a deliquensr.ek a kéz-
bilincsekből való feloldását  és szabadon 
bocsátását. Persze a csendőrök erre sc-mmí 
hajlandóságot nem mutattak és akkor a 
biró és esküdtek egyik csendőr bajonettjét le-
törték és mielőtt még a védekezést meg is kísé-
relhette volna, földre  teperték. Ott fojtogatni, 
ütlegelni kezdették, sőt a megbilciicselt deli-
quens is rúgásokkal segített nekik. A földre 
tiport csendőr társának odakiáltott: .szúrj, 
szúrj I" Az pedig abban a pillanatba, mikor 
társa segélyére akart sietni, észrevette, hogy 
az ajtón keresztül három ujabbi alak egye-
nesen neki tari s azok ellen akart védeke-
zés céljából fordulni.  Késő volt; ezt is le-
fogták,  mindazonnáltal sikerűit cz utóbbinak 
kezeik közül ki siklani és akkor oldalfegy-
verét, kardját kirántva vagdalni kezdette 
őket ugy, a hogy érte. Ezek meg is szalad-
lak és azután társa segélyére sietett, kit a 
biró és esküdtek még mindig a fölre  lenyomva 
tartottak és ütlegeltek s ezeket kezdette kard-
jával szabdalni. Meglehetősen véres munka 
után sikerült is társál felszabadítani  és az 
ajtón mindketten kivül kerülni. Észrevették 
c közben, liogy őket a szobából Konc Sándor 
terhelt letartóztatásának meghiúsítása céljá-
ból kiakarják zárni. Azacsendőrklt előre véd-
telenné tettek volt és letiportak, a félig  nyílva 
levő ajtón ál, melyet erőszakkal a bent mara-
dottak betenni akartak, lőtt. Ez a lövés az ajtó-
nak támaszkodóesküdtclérte és azon keresztül 
a golyó egyik vállán be ment a másikon pe-
dig kijött. Röglön meghalt. Természetesen e 
tragikus fordulatra  kászonl atyánkfiai  vak-
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merösége is lehull s félbehagyták  a további 
hatalmaskodást. A harcban résztvevők min-
denike kapott többé-kevésbé súlyos sérü-
lés'., de legsúlyosabbakat Konc Sándor kapta, 
ki még megkötözött állapotában is lábával 
a legkegyetlenebb rúgásokat mérte a csen-
dőrre. Az eset után a csíkszeredai kir. ügyész 
és a csikszentmártoni járásbiró azonnal ki 
szállottak a helyszínére és a nyomozatot 
minden irányban megindították. 

* 

A szétrobbant gesztenye. Orbán Gás-
pár polgártársunkat az elmúlt héten igen 
kellemetlen és súlyos baleset érte. Egy fé-
lig sült gesztenyét egészben szájába vett 
és abban a pillanatban, mint valami rob-

banó szer, ugy pukkadt szét. Annyira ko-
moly sebet ejtett ott, hogy gyógykezelés cél-
jából orvost kellett igénybe vennie. 

* 
A „Zenéló-Magyarország*. Zongora 

zenemüfolyóirat  mai XII. évfolyamú  20. fü-
zetének tartalma. I. .Bíró uram bcpanaszlok 
egy legényt' II. .Kecskeméti hircs vásár" 
2 uj magyar nóta Lányi Gézától. III. Si-

oss Antal .Az öröm" magyar zenekép. 
i/. Huber Sándor .A maturáns kisasszonyt" 

a bájos zenéjfl  s rendkívül népszerű vig da-
lát. Hasonló gazdag taualommal jelenik meg 
a kedvelt zenemű folyóirat  minden egyes 
füzete,  havonta kétszer mindenkor 12 ze-
neoldalon. Előfizetési  ára: félévre  (12 fü-
zetre) 6 korona, negyedévre (6 füzetre)  3 
korona. Egyes füzet  ára 60 fillér  11 Előfi-
zethetni a most meginduló IV. negyedére 
a .Zenéló-Magyarország" (Klökner Ede) 
Zenemükiadóhlvatalában Budapest VIII. Jó-
zsefkörut  22—24, hol egyúttal minden más 
nyomtatásban megjelent zenemű a legjob-
ban megszerezhető. 

Tv 

szó azon óhajtás kifejezésével,  hogy 
a két ország maga állapítsa meg egy-
más közötti viszonyait. 

A bizottság ezulán a báró Fejér-
váry kormány reaktivúlásávnl foglalko-
zott. E kérdésben hozolt határozatu-
kat holnap húzzák nyilvánosságra. Hir 
szerint elhatározták, hogy a kormány 
iránt, még miclőlt annak programmja 
ismeretessé válnék, bizulmallansággnl 
viseltetnek, miután már e kormány 
iránt ugy a képviselőházban, mint a 
főrendiházban  bizalmatlanságukat ki-
fejezték  és ellene a képviselőházban 
a vád alá helyezési indítvány is bc-
adatolL 

Vonat összeütközés. 
Pragerhof  és Budapest közölt köz-

lekedő 207. számú személyvonat a Szé-
kesfejérvári  vasút állomásnál összeüt-
között több teherkocsival. A kocsik 
összerongálódtak, két utas megsebesült. 
A forgalom  másfél  óráig fennakadt. 

HIRDETÉSEK. 
A Csíkszeredai Takarék-

pénztár főintézete, 
C s i k - S z e r e d á b a n . 

= Fennáll 23 év óta. = 

Meghívó. A csiki róni. kalit. tnnitó 
egyesület felesiki  fiók-körének  1906. évi no 
vonibcr hó 7-én Csik-Karczfalván  a róni. 
kath. iskola helyiségében tartandó őszi ren-
des gyűlésére az igen tisztelt tag Urakat és 
tanllgybarátokat tisztelettol meghívóin. Tárgy-
sorozat: 1. Délelőtt 9 érakor Veni Sancte. 
2. Tiz órakor kezdódőleg gyakorlati taní-
tást tartanak: a.) Geriiárd Anna kisasszony 
a fl-ik  osztályban a beszédértelein gya-
korlatokból. b.) Ferenc József  tanító az V-ik 
osztályban a történelemből. 3. Elnöki meg-
nyitó beszéd. 4. Elnöki előterjesztések, tag 
dţjak beszedése. 6. A mull gyűlés jegyző-
könyvének felolvasása.  6. Szaval: Salló Al-
bert zsOgOdi kántortanító. 7. Felolvas: Am-
brus Ferenc madaras! k.-tanitó. 8. A rendes 
időben bejelentett indítványok tárgyalása-
9. A jövő gyűlés helyének megállapítása. 
10. A Unitások zártkörű bírálnia. Cslkszent-
dnmokns, 1905. október hó ló-én. Rá-
d n 1 y B e n j á m i n olnök. 

L e g ú j a b b . 
— T á v i r a t i t u d ó s í t á s a i n k . — 

A vezérlő bizottság Dlése. 
Budapest, okt. 23. d. u. 2 ó. 50 p. 

A szövetkezeit ellenzék vezérlő 
bizottságit délelőtt Kossuth Ferencz 
clnöklésével ülésezett, melyen a ve-
zérlő bizottság valamennyi tagja réazt-
vett. Napirend előtt Kossuth nagy rész-
véttel megemlékezett Oarthu Miklós 
haláláról. Ezután a bizottság tudomá-
sul vntte az időközben beérkezett nagy 
számú üdvözleteket. Majd Polónyi 
Géza beszámolt Dumei ujáról. Aztilán 
részletesen foglalkoztak  a politikai hely-
zettel, miközben Kossuth kijelentette 
a vezérlő bizolteág előtt, hogy nugyon 
fontosnak  tartja a «Neue Freie Prcsse"-
nck legutóbbi cikkét, melyben a ma-
gyar és osztrák nép barátságáról van 

Betét állománya másfél  millió. 
Leszámítol váltókat. Kölcsönöket 

nyújt jelzálogra és értékpapírokra. 
Kovertál amorlizácziós és más 

drágább kölcsönöket, a fél  költsége és 
utánjárása nélkül. Jelzálogos kölcsönök 
a fél  letszése szerinti időközökben és 
részletekben törleszthetök. 

A kölcsönök kamatlába az összeg 
nagyságához képest, minden kezelési 
és egyéb költséggel együtt, összesen 
6—6 százalék. 

Irodái saját házában mindennap 
délelőtt 8 órától nyitva vannak. 

Egy botorozott szoba 
azonnal kiadó. A dm megtudható 

e lap kiadóhivatalában. 
Elköltözködéa miatt 
Csik-Szentmárlonon dr. Bardócz Gyu-
ánál szabad kézből, jutányos árakon. 

azonna l e ladó: 
egy pár kocsiló (6 éves sötétpej kan-
czák), egy finom  olajos tengelyű, fél-
fedelü,  alig használt kocsi; egy jó 
karban levő körisfa  pergöszekér, ru-
ganyos ülésekkel; egy elegánB pár-
názott négy üléses szánkó és kél 
pár alig használt finom  hámszer 

Legujab divatú, szebbnél 
szebb, művészies kivitelű 
fekete  és színes képes 

LEVELEZŐLAPOK 
olcsó árban szerezhetők ffiffifi» 
be Gyönös Gyula könyv- fflţfflSr 
és papír-kereskedésében. 

Jó é d e s must 
kapható özv. Karda Lajosnénál. 

Egy liter ára nyolezvan fillér. 

HIRDETÉSEK 
olcsó díjszabás meltett 
felvétetnek  a = 

KIADÓHIVATALBAN. 
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Szolid árakl 

Temetkezési intézet! 
Alólirolt ajánlja megbízóinak valamint a helyi és vidéki 

nagy közönség szives figyelmébe  és pártfogásába  az újonnan 
kijavított és stilszerüleg üvegesre átalakított 

gyászkocsiját és koporsó beeresztő 
készletét. — Úgyszintén bármilyen temetéshez szükséges 
fakoporsó,  szemfödél,  sirkoszoru, gyertya, szallagok, virágok 

stb., slb. cikkeit a legjutányosabb Árkáért. 
Figyelemre méltó! 

Akik alkalom adtán fenti  szükségleteiket alólirottnál szerzik 
be azoknak a fentemiitett  gyászkocsit és sülycsztö gépet 

nagyon csekély dij mellett bocsájtja rendelkezésükre. 
A nagyérdemű közönségnek megkeresésére mindig szol-

gálatára készen vagyok 
Csikszipviz, 1904 szeptember hóban 

kiváló tisztelettel 
Szabó Ferenc, kocsigyártó. 

Kevés haszon, nagy forgalom  I 
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8. S Z É K E L Y S É G . fi.  szám. 

JAKAB JÓZSEF, 
POUiÁKI- és KGVKXMJHA-KÉíSZITÜ 
CSIKSZEltEDÁN, FÖTÉK 1120. SZ. 

Hntor vriirvok n iniKyérdemii közönség b. tu-
domására liov.ni,ltogy férlt-szabö  üzletemben:!'/. 

UJ SZEZON 
alkalmával a liţfţH'i'bb  ós legjobb linziii siyárl-
nn'inyn gyapjn ''S kaingarn szövetekből nafţy 
raktárt rendezlein be, melyekből a le^jnl;!-
iiyiMiilili árak melleit, a legesinosnbb kivili'lii 
férfi  öltönyöket, valamint tavaszi kabátokat 
vagyuk képes elkészíteni a legrövidebb 
idő alalt, verseny árnkbiui. Továbbá aján-
lom a nálam raktáron levő és óriási kelen-
dőségnek örvendő iSiiignr, kurikaliajós |>nleiit 

YÁHHíMiKPKKIcT ( 
L'S szintén nnhim l>cs7.er«v/.hptök jjépekhr/, I 
s/iiksógos szijak, olnjn/.ók, tsavarliu/.nk. lm- * 
jók ÓH mindenféle  sz. liik slb. felszerelések-  ^ 
Tis/.li, legénységi. Ui/.nlWii supkúkM fi  minden 

szereléket raktáron tarlók 

t , 

i \ 
i 

x; 
i 

GYÖNÖS GYULA 
könwnyowoa ... CSÍKSZEREDA. - • - - e» NYOMTATVANYRAKTAR. P A P I R K E R E S K E D E S . 

Ajánlom a mélyen lis/.leR közönség figyelmébe jól (Vlszon-il könyvnyomdáinál. inelyht-n minden 
szakmához tartozó munkák elviiliilliiliink. iigyniinl falragaszok, körlevelek, meghívók ós eljegyzési 

kárlvák, számlák, lánczmiilok, füzetek és folyóiratok, pónzintc'zeli zárszámadások, 
névjegyek, gyászjelentések sl. Dusán felszerelt 

Könyv- cs Papirkcrcskcdéscmhcn 
olcsó árban kaphatók imaküiiyvek, olvasók: közönséges iró-. csomagoló- ós rajzpa|iirok, má-
soló kék és mimlciiféle szinos selyempapírok. Tollak, vonalzók: lekele. másoló és niiiiilott-
l'éle szines linták. -Nagy választék iizlrli és ilolio/.us levélpapírok liorílóknkliaii, slb. 

N y o m t a t v á 11 y - r a le t á romb a 11 
készletben larlok i li îl u lei i l'él<! Iiivalalos iiyoinlalványokal. községi ós körjegyzők részére, jó 
minőségű papíron nyomtatva, a legújabb törvények ós ininiszleij rendeletek alapján. 
Kgyluízí és iskolai nyomtatványok, n. in: felvételi, iniilaszlási ós munkanaplók, iskolai bi-
zonyítványok, keresztlevelek slb. slb. 

Felhívom végül n mélyen tisztelt közönség figyelmei a kiadásomban megjelenő 
s iiiiinár harmadik cvfolyoniália lépeti 

S 7 K K r Y S í 1 Í T , , c l c n k i " 1 «W*»» megjelenő politikai közirazda-
V J J I J VT S i l g j |.l|)r., |.;i,iliz,-lé,si ára egész évre nyolcz korona. Nagy 

elterjedtségénél fogva kiválóan alkalmas hirdetések közlésért:. 'IVihliszfiri hirdetésnél nagy árkedvezmény. 



. a S Z É K E L Y S É G . 

Egy vagy két jónevelésii fiu 
kedvező feltételek  mellett 

t a n o n c z n a k 
a z o n n a l f e l v é t e t i k 

gta&fe ée 9ett* 
kereskedő czégnél Sz.-Udvarhelyt. 

M O L N Á R é s P I N T É R 
Bodapeat, V. ker., LipAt-kOrut 13. szám. 

V e z é r k é p v i s e l e t e a v i l á g h í r ű 
Báchtold-Trauzl-féle 

Benzinmotor-locomobill és 
Szívó gáz-generator motorainak. 

Legolcsébb jelenkori llzem, órs-lóeninkénli 
Üzemköltség 0 8 - 2 fillérig  gnraiitálvR. — 
Legnagyobb biztonság. Teljesen veszélyte-
len. Hatósági engedély szükségtelen. 
Azonnal tizembe velietd és leállítható, gó-
pész-llltó felosleges.  — Ktiltségvetés, ár-

jegyzék bérmentve. — Bővebbet 
Molná r és P i n t é r c z é g n é l 

Bndapest, V., Upót-kSrot 13 
Ügynökök kerestetnek és jól dljaztatnak. 

Felülmúlhatatlan 
vöinknek : ezek között 
a nagyjutalmat, a = 

az ii .szerencse, mely bankházunknak kedvez. 
Hövid idu alalt 21 millió koronánál tiibb 
nyereményt (űzettünk ki, nagyrabecsüll ve-

két legnagyobb nyereményt, és pedig: kétszer 

Agrár Takarékpénztár r. t. 
csíkszeredai fiókintézete. 

Leszámítol váltókat a lehető Icg-
jutányosabb kamatláb mellet. 

Olcsó jelzálog kölcsönöket nvujt 
földbirtokra  és helyi forgalmasabb  he-
lyen fekvő  kőházakra. 

41 / s % alapkamatu amorlizácziós 
kölcsönt ad. 

Kölcsönt ad tőzsdén jegyzett érték-
papírokra. 

Vesz és elad értékpapírokat, kül-
földi  pénzeket és értékeket. 

Elfogad  takarékbetéteket  s azukat 
4%-al kamatoztatja és felmondás 
nélkül fizeti  vissza. -t m 

Fisher és Társa 
f a i s k O l á i 
Nagy-Enyodsn. W-Miírijjo. 

40 katasztrális holdon fekvő  faisko-
láink Erdélyben a legnagyobbak és leg-
gazdagabbak. Szakszerű, szorgalmas 
munkáltatás állal tenyésztéscink na-
gyon szépek, ugy hogy szükség cselén 
fák  és növények beszerzése tölihik 
nagyon is ajánlható. 

Készlet: 86,000 gyümölcsfa,  kü-
lönböző alakokban és a legnemesebb 
fajokban. 

Gyümölcsvadonczokban készlet 
1 millió. Erős növények. 

Gledicsia, legjobb kcrilésiiövény-
hen készlelünk 1 millió. 

Akáczfa,  erdősítésre alkalmas, I 
millió. 

Díszcserjék, sétatér- és magá-
nos fák. 

Á r j e g y z é k ingyen. 
Faiskoláink megtekintésén! az érdek-

lődőket tisztelettel meghívjuk. 

600.000 koronás főnyereményt,  f \ f \ f \ 
a legnagyobb = *TUU«UUU 

koronás főnyereményt,  továbbá 4 á 100.000, S á 90.000, 2 á 80.000, 
3 á 70.000, 3 á 60.000, lübli 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 
és ezeken kivül számtalan 10.000, 5.000, 2.600, I.OOO, 500 koronás és 
egyéb nagy nyereményl. 

Ennélfogva  ajánljuk, liogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb 
oszlálvsorsjátékában vegyen részi és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet. 

A most kezdődő 17-ik magyar oszlálysorsjátékban 

110.000 isorsjegyre ismét 55.000 pénznyeremény jut 
és összesen 14 millió 459.000 kor. hatalmas összeget sorsolnak ki. 

[ pénz ezéppé varázsolja az életet t Talán neglepl a 
I a feleséget  vagy az asszony az arát a aeve •«!• 
L álló sortjejy megvétele allal e >y fttnyereBény-

' nyel. A vél-Uen «agy ez re-el ]•lazik az eletben et 
QIIA * 0 17 AHAT1 /10 AO 7 0 m AÍ I Wnnyen o-egl het, HO y eppn epy azerenciaa véletlen 
a l l U o Z V I l / I l U ü u S Z d l I l U L ! I0l/tán a neve melletti számot eltalálta, aelyra egy 

— — . •- •— nagy nyerem tny Jut. 

Rendelje meg a neye mellett 3 1 

121.*, 
3223 

23087 
IHM17 
41777 
4SJ0 

âdiia. ádsi 
Adolir, AfH8B 
idoli, Agala 
Agoataa, Amália 
Aladár, Anna 
Albiri, Aaalolla 
Aliród, Apolloala 
Akaa. Aiaaka lutuol 
Aabraa, Barla 
Andria. Blanka 
Antal, uoraala 
Arioli, Bartaka 
Artál. BalU 
arttanr, Balia 
Aoral, Brigitta 
Altila. Cwitla 
Baláia, Ooraalta Ullat, Ura 
dunlú, lanttij Stla, dactili i kaM. Eahaia 
Burait, Iama 
Diiiat, EraasiUaioiuli 
Diild, Éva •«»>• 
Miaa, Evein »íi5< 

Ó0UJ1 
a.íuu xai Ihlüí Jllt. 1us.11; 1.1 íil 
521X1 
n;mi 
i4uai 
MMI lt)í!i« 

lUWtw 
Mh 

Dout), Enaélnt W l ) 
Ha, Eaa'ar , 4W:l 
Elek, Etel 417!» 
Elemer. fiira  io7día 
Emil. Traaclata hí44:i 
Endre, Prida V2777 
Bruö. Elsnavéva '»-.">.» l 
far«ac  Oertrud líll-
rrl.yei.Babr eilj 
rtllüj. Oiaalla UiXHi 
Síkor, Bsdvig 2«ni:» 
Glipár. Eiléoa 7V747 
Bergaly, laarlalt 5l<«li 
Oiu, Bgnuu ílsuti? 
Uuitiv, Hilda 
Oyörgy, Ibolyka 
Byild. Miska 
Hoarik, Ilona 
Baroana, Ilma 
Baji. II.-a 
ljaác, írén 
lUua, irma. 
liara, luualli 
lalvia, laaia 
Itlaor, laiaaaa 

aun uras 
35597 
54S95 I7JÜD 

í'M 
Mis; 
U5375 
94477 
l.il 
1-H.» 4'iií.i 

liKUKI 
«7174 
0307; 

Iváa. Mii 
laka*, l i m 
liiaa, Jodlth 
leni, lallaka 
litael, Karolta 
Kálóin, Katinka « 7 5 
Károly. Katalin 4*741 
Kornél, Klára wu4i 
Kriital, Klotild <27» 
Lalaa. Kornélia 109707 
Laailo, Krtastlaa ai»H) 
Lto. Kanig na ia WW2-' 
Llpit, Laura 
Liiriac, Lanka 
Sani, Leónln 
Mir .os, Lldla 
•árira, Uoa 
•átrii. Ulmllla 5487; 
B1Ü1-. La]<a Mift! 
úúxija, Uaiáeina ->14>i 
illlaa, úiala Mii! 
Uir, Uarzit l^wi 
lándar, l i r i i tuWMi 
Orbai, l i rüu 9UM1 
Oaakir. Matild »71*7 

011 
ídl 

nuü 
(l(JU.>* 
U27U 
144S4 

SUD7 

ló. laláHa « M4M 
. '«a, larulai 1 53177 
Pal. deaitt 2787 
Felár. Olp 51515 
Plata, Paola loisss 
Blchard, falaila  84t55 
Ublrt. Pltflilll  7U787 
Bndotl, riraaka 125» 
Balassa, laftu  «5->í7 
Brna. BáulU 1771a 
Sándor, loialla «8197 
Urnái, Sári 1078S7 
Tamia, SarolU 4H584 
Tibor, Baaréia 74177 
Udir. Tbaadaria 2727 
Tivadar, Taréa 
Téklta, Toraa 
Vandal, Valarla 
flilar,  Vorailka 1010U 
Tllmaa Vlktéili 30908 
Vlata. Vilma 1241« 

laála 

55477 

Legnagyobb nyeremény esetleg 1.000,000 korona; 
lovúldm I jutalom 600.000, I nvi n-niénv 400.000, 1 >i 200.000, J ii 100.000, I Ti 90.000, 
L> ;i 80.000, I á 70.000, l' a 60.000, 1 a 50.000, 40.000, f>  á 30.000, !l á 25.000, S » 20.000, 
S â 15.000, .'Hí ú 10.000 koronu és még sok egyelj ii.vereniéiiy. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
'/, eredeti sorsjegy forint  .75, vagy korona 1.50; 
Vi .. 1-50, „ 3. ; 
'/a n 3. „ 6 . - ; 
Vi .. 6.- „ „ 12 . - ; 

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellené-
ben küldjük. Hivatalos tervezel díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre 
kérünk azonnal, de legkésőbb 

f .  o k t ó b e r l i ó 2 9 - i g 
hozzánk bizalommal beküldeni, miután felili  szerencseszániok gyorsan elfogynak. 

TÖRÖK i ÉS TÁRSA 
.Silrgilnvi'/.im 

TOrOkék. Ilmlaposl 
Silrgönyezim : 

Tardkék, Rndaprst. hiinkházu, Budapesten. 
HazHiik loo-nagyobb os/tálysorsjátek-üzlete. 

röáruilánk oszlálysorsjálék üzletei: 
Közponl: Teréz-körut 46/a. I. liók : Váczi-körut 4/a. 

II. liók: Muzeum-körut ll/a. III. liók: Erzsébet-körut 54/a. 
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Unió ügynökség és kereskedelmi vállalat! 

E 
««a 
N t/5 

CD 

«0 
N U 

s 
a . cö * 

-o (fl 
CA 
cd 
u 

OQ 

A nagyérdemű közönség igen régi óhaja, ilt Erdélyben egy "ly vállalat létesüljön. mely mindennemű adást és 
vételt, szolid alapokra támaszkodva, közvetítsen. Nagyra becsüli közönségünk ezen kívánsága teljes mérléklii'ii jogo-
suli. amennyiben eddig minden eladás és vélel hónapokig, sokszor évekig larló meddő knlalással járt, rengeteg költ-
séggel voll nss/.ekülw. a megkívántain eredményt azonban solia sem érte el. Ugy a vevő, valamint az eladó kö-
zönség körében igen nagv ismeretségein lévén, inilillnlva éreztem magamat oly vállalat létesítésére, mely a iiagyra-
becsiill közönséget a vétel és eladás oddígi áldatlan körülményeitől megmenti. — VAllalalom kizárólagos czéljául a 
iiagvérilemli közönségnek a vételi, valamint az eladási ügyletek körül eddig minden esetben felmerült  hosszas, 
meddő kutatástól, valamint aránytalanul nagy költségtől való megóvását tűztem kl. Alapítottam oly vállalatot, 
melvnek működési köre oda irányul, hogy ugy a vevőket, valamint az eladni szándékozókat nyilvántarthassam 
és ez által igen természetes — vállnlalom közbenjárása segítségével inindru eladás és vétel a legrüvidebb idó alatt 
lebonyolítást nyer. megszabadulunk a nagy költségektől s a hosszadalmas lapogatódzáa kellemetlenségeitől; ilyen Hton 
ngv a vevő. valamint az eladó félnek  anyagilag csak előnyére válik. — Az „L'nio ügynökség és kereskedelmi vállalat 

oszi-ma ^ í e n l ö t ó S mindennemű inatlanok: földbirtok,  ház erdó és 
L f ă l i / p i r  vén-lét és eladását igen mérsékelt díjazás ellenében közvetili; történik pedig az előforduló 

C ^ y t J U l e l ft  O l\ aiiiisvcteli ügyletek lebonyolítása akként, hogy az eladni szándékozó birtokosok, valamint 
venni akarók rendszeresen nyilvántartott névsora minden érdeklődő pontosan köriilirt óhajával knpcsolatosan clfijogyez 
lelvén, igen rövid nlon sikerülni fog  két oly nr érintkezését lehetővé lennem, kiknek nálam bojegyzett óhajai teljesen 
megegyeznek. 

Amennyiben vállalaton! fennebb  elősorolt ingatlanok adásvételén kivill még termények, gyümölcsök, vala-
mint házi állatok adásvételét Is közvetíti; oly birtokosok, kik ingatlanaikat magliknak megtartva, csak terményeiket 
vagv nevelt házi állmaikat ki.'ánjiik eladni, velem iigynncsnk üzleti összeköttetésbe léphetnek; ezen őseinkben is a 
logniéllanynsabb ilijazás ellenében bonyolítok lo minden rám bizolt ügyletet. Földbirtokuk, gyárak, malmok, báaoyák stb. 
bérbeadását is közvetíteni. - Ház-és r í r n n i ' t i v ú n í n ú 1/ n l p i n i i n l r p t eszközlök ki, valamint a már meg-
fllldbirlokosok  részére igen előnyös « W U I UÉÍILHI8 I\U11,Í3UI1UHCI terhelt birtokokon levő régi drága 
kölcsönök njnhbi olcsó kölcsönökre való konvertálása iránt is biztos ercdinéiiynyel járok közbe. — A nagybecsű ér-
deklődők névsorát üzletek, gyárak, malmok slb. adásvételére nagy számba tartom nyilván. Olcsó pénzkölcsönüket szer-
zek mezőgazdasági gépek, vagy bármely egyéb tárgyak vétele elősegítéséhez. 

A legjobb gyáriinányn mezőgazdasági gépeket ajánlom megvételre; továbbá technikai ezikkokben, gép-
szijjakban és olajokban a legjobb nevii gyárosok készilniényél; meglevő régi gépek kicserélését kieszközlöm. — Kész-
pénvalnniiiH részletfizetés  ellenólieii péiizszrkrények. aataniuliilnk, motoros és egyszerit kerékpárok, varró és Író-
gépek. bnturok. hangszerek, fali  képek, vadászfegyverek,  valamint ékszerek beszerzését a legkellemesebb feltételek 
mellett közvctiteni: házi könyvtárak részletfizetésre  történendő berendezését is elvállalom. — Hármifélo  itt meg nem 
emlitelt birtok, vagy kereskedők részére szükséges ámezikkek iráni megbízást elfogadok  és a legrUvidobb idő alatt 
nngyrahecsiilt pártolóim minden kiváltságának poiilnsnn leszek eleget. Biztosítási ügyleteket: élet tűzkár, baleset, 
szóval mindennemű biztosítás megkötését a biztosítandó fél  érdekei feltétlen  megóvásával Bogilom oló. Biztosítások, 
v:tgy az adás-vétel bármely ágazata körül felmerülhető  peres ügyekhez vagy egyezkedésekhez jogi tanácsadóm küzben-
jöltél a lehetőségig eredméiiydiis intézkedése biztosítása mellett elvállalom. — Bármily irányban történő kérdezőskö-
désre szivesen szolgálok részletes felvilágosítással,  mely teljesen díjtalanul töriénik. 

Helyi ügynököket minden helységben alkalmazok. 

Unió Ügynökség és Kereskedelmi Vállalat 
Brassóban, Kapu-utcza 16-ik szám. 
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L«'}*(itinm;kl>l> ktviMü 
Íjjf'11  CZélM/rrii Vll |:i 'ty -

zseblámpa 
csak 11 korona. 

l ^ á r t o l j u l c H m a g y a r t 
s vegyünk csakis Magyarországban. 

Teljes dohányió kcs/'el 
csak 5 korúimba 

kcrlil ú>< pt-dig I linóm 
II. tfijt<'k|ii|m  kínai 
ez Unt lo |̂;i|ii|lal I 

hozzávaló pipaszár I 
(•«'•Ibzi'I'U dohány 

Bticdkó I ufuliM  tú | 
tajték «zivurnzopúka 
1 MZiviirlHrua i lu'izi 

pipa HZArrul «*gyijll I 
tiijték KzivurkiiAZopúku 
1 »zívarvagó I "/.itm 

haiiiutiirló 10 drli 

4 é* (él kilő kiiriillM-. 

H ifii  50 drb kii önt'éle 
illatú finom  pipere 

A seappaa csak 5 kor. 

Egy impy amerikai pyár innkívjuláriu folytán  a/on helyzetbe juiotUin, 
hogy hz almit luUorolt 40 daru b szabadalmazott amerikai ezüst árukat m lyn 
JcHZulliloll urun pole 10 G Irt. -10 krért ««Állíthatóin biirkitH-k én pedig. 

0 drb mn>-rikai szabadalmazol! exUgt H«zlnli k£n valódi angol pengével 
0 drb aaiiTiktti az»b»d. e/.Uat evövilU egy darabból 
0 drb urni'i-ikai f^ibed,  ezit*l < v<lk;>iial 
12 dili amerikai sxabad, czilsl kávénkat.»! 
1 darab amerikai axahad. »zUnt leves im-rilö kanul 
I darab amerikai (wabad. ezU*t t«*jin< rilö kanál 
(> darab angol ,Viktoriau pohárlá'eu 
1 darab remek axiali gycrtyatui'M). 

40 durai» îHA/e»i n c*ak 0 frt.  40 krért c./.v 
Az amerikai patent ezllat egy leljem-n 

állást vállalok. 

tárgyuk 1 

f-lnr 
zelölt 40 forintba  kerültek 
l.'ui belUl \*t  melyét ját 

Megrendelhetők utánvét mellett 

l ^ u n ü i i JőistS-méi 
Budapesten, VIII., Örömvölgy-utca 16. 

oeooeQooaoeoo seoeoceoeeooe 
Nyomatott a kiudé UyOnüa Gyula könyvnyomdájában, Caikueredábu. 

Eonyhakészlet 
I) (larati Nuliiignni pen-
gójll  kés ót I darab 
Bzelntelo villa esak 

4 kor. 60 fillér. 

0 

8 8 
0 
0 
0 

I» danb zománcozott 
fazék  da 6 darab Iá-
ban klllDiif  öxö nagy-

«â|»u«k c«ak 
5 kor. 90 Allir. 

Egy valódi 

Roskopíóra 
kéuívi jólálli'ia mellett 

csak 5 korona. 


